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RESUMÉ 
COVID-19 pandemien ændrede  i  forå ret  2020  p ludsel ig t  hverdagen fo r  uddannelses inst i tu t ioner  

verden over  og krævede hur t ig  omst i l l ing og implementer ing af  nye d ig i ta le  løsninger  så 

underv isn ing  kunne for tsætte på t rods af  rest r ik t ioner ,  der  umul igg jo r de det  fys isk  f remmøde.  

Denne undersøgelse  er  gennemført  i  reg i  a f  PBL Dig i ta l  og a f rappor terer  underv iseres og 

s tuderendes oplevelse a f  omlægning f ra  normale  fys iske rammer for  underv isn ings -  og 

s tud ieakt iv i te ter  t i l  d ig i ta le  rammer på tværs a f  Aalborg Univers i te t  under  den fys iske nedlukning  

i  foråret  2020 og den delv ise genåbning i  e f terå ret  2020 ,  samt nyt t ige er far inger  og perspekt iver  

på d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing på AAU f remadret te t .  

 Undersøgelsen,  som er  udarbejdet  i  pe r ioden september 2020 -  januar 2021,  er  basere t  på 22 

fokusgruppeinterv iew med underv isere (15)  og s tuderende (7 ) ,  bred t  repræsenteret  på tværs af  

a l le  hovedområder.  Dataene er  e f te r fø lgende b levet  t ransskr iberet ,  kodet  og analyseret  ved brug 

af  temat isk  analyse med udgangspunkt  i  fø lgende temat ikker :  

•  Dig i ta l  underv isn ing (herunder omfang af  b rugen af  d ig i ta le  løsninger  t i l  unders tøt te lse af  

underv isn ing og øvr ige s tud ieakt iv i te ter  ink l .  eksamen,  samt vurder ing af  lær ingsudbyt te)  

•  PBL-model len ’s  ag i l i te t ,  herunder vej ledning og  de s tuderendes akt ive lær ing  

•  Ressourcer  og ressourceforbrug i fm.  omlægning  t i l  d ig i ta l  underv isn ing  

•  Tr ivse l ,  mot ivat ion og iden t i te t ,  herunder soc ia le  re la t ioners  betydning fo r  lær ingsudbyt te  

Rapporten indeholder  endv idere perspekt iver  på  hybr id i te t  i  f remt idens PBL -model  på Aalborg 

Univers i te t .  I  den sammenhæng er  det  væsent l ig t  a t  f remhæve,  a t  rappor ten som sådan tegner e t  

ø jeb l iksb i l lede for  denne per iode.  Resul ta terne  kan så ledes se ander ledes ud i  dag,  særl ig t  i  

lyset  a f  e t  forå rssemester  2021 med fu ld t  d ig i ta l  s tud iestar t  og d ig i ta l  gruppedannelse,  og en 

opfølgn ing herpå kan  være nødvendig.  

RESULTATER  

Der er  bred enighed om,  at  d ig i ta l  nødunderv isn ing og hybr id  para l le l -underv isn ing,  som det  har  

været  op levet  i  lange per ioder under  nedlukningen,  er  e t  r ingere a l ternat iv  t i l  den fys iske.  Dog 

har  det  i  pe r ioden kompenseret  for  e t  a l terna t iv ,  hvor  underv isn ingen e l lers  enten v i l le  være 

begrænset  e l ler  he l t  ophørt .  De pr imære udfordr inger er  mindre  inddragelse,  r ingere mul igheder 

for  in terakt ion  og mange l  på emot ionel  feedback ,  både for  underv isere og  s tuderende .  Således 

udtrykker  både underv isere og s tuderende,  a t  underv isn ingen i  per ioden har  været  fo r  

underv isercentrere t  og p ræget  a f  v idensover lever ing.  Det te  har  haf t  en negat iv  indv i rkn ing på 

akt iv  lær ing og  potent ie l t  udv ik l ingen af  kompetencer.   

Fac i l i ter ing af  akt iv  lær ing d ig i ta l t  k ræver bedre fors tåe lse af ,  hvordan fo rskel l ige p la t forme kan 

fungere d idakt isk  og pædagogisk i  underv isn ingen.  Of te  kræver de t  også mere avancerede 

funkt ioner som underv isere ikke har  ressourcer  ( t id  og kompetencer)  t i l  a t  udv ik le  ny praks is  på 

bas is  af  ind iv iduel t ,  hv i l ket  også har  bev i rket  a t  f l ere af  s tud ieakt iv te tsmodel len akt iv i te ter  ikke 

er  b levet  udfør t  i  pe r ioden ,  herunder  b landt  andet  fe l ts tud ier  og laborato r iearbejde.  Netop i  

forho ld t i l  udv ik l ingen a f  ny d ig i ta l  praks is  har  underv iserne oplevet  a t  s tå  meget  på egen hånd 

og ef terspørger  mere ve j ledning og s tøt te  f ra  ledelse og s tøt te funkt ioner samt mere sparr ing og  

samarbejde med ko l leger .  Det te  kommer også t i l  udt ryk  i  underv isernes og de s tuderendes 
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op levelse af  de d ig i ta l t  s tøt tede lær ingsakt iv i te te r ,  hv is  succes har  var iere t  f ra  kursus  t i l  kursus.  

Der er  så ledes eksempler  på,  hvordan  oplevelser  med samme type  d ig i ta l t  unders tøt tede 

lær ingsakt iv i te t ,  som eksempelv is  g ruppedannelse e l ler  f l ipped c lassroom, har  var iere t  meget  i  

graden af  succes.  Det te  gør det  sværere for  den enkel te  underv iser  a t  vu rdere ,  hvorv id t  

bestemte akt iv i te ter  egner s ig  t i l  e t  d ig i ta l t  fo rmat ,  og underst reger be tydningen af  loka le og 

kontekstuel le  forhold i  implementer ingen af  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing på AA U f remadre t te t .   

Omvendt  har  der  også været  pos i t ive op levelser  med d ig i ta l iser ing af  især pro jektarbejde og 

eksamen.  Dig i ta le  lær ingsrum har suppleret  pro jektarbejdet ,  hvor  det  fys iske rum t i l  lær ing har  

manglet ,  og ve j ledningen er  b levet  mere f leks ibe l  og ef fekt iv  grundet  gode kommunikat ions -  og 

p lan lægningsmul igheder  på f .eks.  MS Teams.  Den konstante t i lgængel ighed har  dog også for  

nogle underv isere betydet  væsent l ig t  f lere  hen vendelser  om stor t  og  småt  end normal t .  Der  kan 

desuden opstå vanskel igheder i  ve j ledningen af  nye og svagere s tuderende/grupper,  l i gesom der 

op leves et  tab af  spontani te t .  Den d ig i ta le  ve j ledning ses så ledes pr imært  som et  supplement ,  

hv is  brugbarhed skal  vurderes i  den spec i f ikke kontekst .  PBL-model len har  genere l t  v is t  s ig  

særdeles f leks ibe l  i f t .  de  sk i f tende omstændigheder,  hvor  både problem, metode og 

samarbejdsformer  i  pro jekterne i  v id  udstrækning har  kunnet  t i lpasses den ny e s i tuat ion.  F le re 

underv isere har  været  imponerede over  de s tuderendes evne t i l  a t  være  omst i l l ingsparate og 

agi le  i  pro jektarbejdet  på t rods af  v i lkårenes omski f te l ighed.  Dog har  der  også været  

udfordr inger  i  form a f  en  observeret  ind iv idual ise r ing af  pro jekta rbejdet ,  o g dår l igere 

kommunikat ion i  grupperne,  hv i lket  har  medfør t  f l ere konf l ik ter  end  norma l t .  Det  konk luderes at  

er farne s tuderende og m indre grupper  på de høje re semestre har  k la ret  s ig  bedre,  mens det  har  

været  udford rende for  nye s tuderende at  lære om PBL og a rbejde i  s tore grupper i  per ioden.   

L igesom med pro jektve j ledning,  er  a fho lde lsen a f  d ig i ta le  eksamener genere l t  for løbet  bedre  end 

forventet ,  dog  med v isse udfordr inger f .eks.  i  forb indelse med at  a f læse  emot ionel  feedback og 

håndtere kr iser ,  der  re la terer  s ig  t i l  nervøs i te t  og eksamensangst .  Store gruppeeksamener har  

været  udford rende og op leves som for  lange t i l  det  d ig i ta le  format ,  hvor imod kor tere ind iv iduel le  

eksamener er  for løbet  bedre.  Eksamener der  kræver megen in terakt ion e l ler  brug af  redskaber 

( f .eks.  en tav le  e l le r  pro totype) fore t rækkes for tsat  a fho ldt  fys isk .  Skr i f t l i ge eksamener uden 

h jælpemid ler  egner s ig  i kke umiddelbar t  godt  t i l  e t  on l ine format ,  og f lere skr i f t l ige eksamener 

har  været  gentænkt  i  per ioden.  

Tr ivs len har  været  hårdt  ramt i  he le  per ioden.  For  underv isere e r  det  især øget  arbejdst id  

kombineret  med oplevelsen af  a t  s tå  a lene med mange nye udfordr inger i  en meget  omski f te l ig  

t id ,  hvor  der  især i  fo råret  og opstar ten  af  e f te rå ret  savnedes k lare udmeld inger  og s t ruktu r  i  

forho ld t i l  nye p raks isser  samt af las tn ing .  Studerende har  l ige ledes l id t  under mangel  på s t ruktur  

i  hverdagen og soc ia l t  samvær ,  l igesom oplevelsen af  t i lhørs fo rholdet  og  ident i te ten som 

studerende er  ud fordre t .  AAU’s PBL -model  har  i  den sammenhæng g ivet  mul ighed for  t rods a l t  a t  

kunne opretholde et  v is  n iveau af  soc ia l t  t i lhørs forhold  gennem pro jektg ruppen,  og mange 

s tuderende har  i  lange per ioder a f  nedlukningen pr ior i teret  for tsat  a t  kunne mødes i  gruppen 

f remfor  andre soc ia le  re la t ioner .  S tudenter foreninger og l ignende har  i  e f teråret  og  især i  

forb indelse med opstar t  a f  forårssemestret  2021 taget  in i t ia t iv  t i l  f lere soc ia le  akt iv i te ter  on l ine,  

og der  er  genere l  en ighed om at  det te  bør pr io r i teres f remadret te t .     
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Processen omkr ing omlægn ing t i l  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing  især i  fo rå ret  og det  t id l ige ef te rår  

har  været  op levet  som kaot isk .  Det  f remhæves,  a t  grunden t i l ,  a t  det  er  l ykkedes at  komme 

“he lsk indet”  igennem per ioden sky ldes s tor  ve lv i l je  b landt  både underv isere og s tuderende.  

Samt id ig  kan både underv isere og s tuderende se pos i t ive e lementer  og potent ia le  i  de le a f  

d ig i ta l iser ingen.  Det  peger på et  behov for  a t  udv ik l ingen af  d ig i ta l  praks is  f remadret te t  

organiseres  mere systemat isk  og at  ressourcer  pr ior i teres ,  så ledes at  lær ingen f ra  denne 

per iode ikke går  tab t ,  a t  underv iseres d ig i ta le  kompetencer ikke b l iver  fo r  f ragmenterede og 

sporadiske samt at  modstand mod at  bruge t id  på d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing ikke vokser 

yder l igere.  Det  er  e t  opmærksomhedspunkt ,  a t  mange underv isere for  nuværende vurderer  ikke 

at  have de fornødne ressourcer  t i l  d idakt isk  og pædagogisk at  t i l re t te lægge d ig i ta l t  unders tøt te t  

lær ing på en måde,  der  f remmer akt iv  lær ing.  Førend nye d ig i ta le  praks isser  udv ik les og 

forankres anbefa les så ledes en vurder in g af  hvordan ressourcer  bruges bedst  og mest  e f fekt iv t  

f remadret te t .   

 

Undersøgelsen e r  foretaget  i  e t  samarbejde mel lem lektor  Lykke Brogaard Berte l ,  postdoc  Nie ls  

Er ik  Ruan  Lyngdorf ,  samt forskningsass is tent  Thomas Andersen  (UCPBL,  Inst i tu t  fo r  

Plan lægning)  og Sissel  K.  Back,  Lone Krogh ( Inst i tu t  for  Kul tur  & Læring)  og  Jacob Blas ius 

Thomsen (Studente rsamfundet)  med s tøt te  f ra  s tuderende  L inea Wink le r  Pedersen -Ul r ich ,  Ida  

Mar ie  Lykke Elsborg,  Mar ie  El isabet  Strøyberg og Chr is t ian Ju el  Nico la jsen ,  og koord iner ing ved 

Sof ia  Bak Simonsen.  
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BAGGRUND OG FORMÅL 
Under den fys iske nedlukning af  Aalborg  Univers i te t  i  forå ret  2020 som fø lge af  Cov id -19,  

bes lut tede Det  Stra teg iske Uddannelsesråd,  a t  PBL Dig i ta l  sku l le  gennemføre en undersøgelse 

af  underv iseres og s tuderendes oplevelse af  omlægning f ra  normale fys iske rammer for  

underv isn ings-  og s tud ieakt iv i te ter  t i l  d ig i ta le  rammer,  med henbl ik  på at  drage nyt te  a f  

er far inger  f ra  nedlukningsper ioden.  Denne rappor t  er  sammenfatn ingen på  denne undersøgelse,  

og indeholder  både underv iser -  og s tudenterperspekt iv  på d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing  i  per ioden  

f ra  nedlukningen i  foråre t  og ind i  den delv ise genåbning i  e f terå ret  2020  med særl ig t  fokus på 

f remt idsperspekt iver  i  fo rho ld t i l ,  hvordan d isse er far inger  kan bruges f remadret te t  t i l  des ign og 

p lan lægning af  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing  inden for  rammerne a f  AAU's  PBL-model .  

 

UNDERSØGELSESRAMME  
Undersøgelsen b lev rammesat  t i l  a t  dække perspekt iver  f ra  både underv isere og s tuderende f ra  

foråret  2020  t i l  og med semesters tar ten ef teråret  2020,  og data indsaml ing e r  så ledes fore taget  i  

per ioden september 2020-oktober  2020,  samt suppleret  med er far inger f ra  events  og 

mødeakt iv i te ter  i  PBL Dig i ta l  i  per ioden f rem t i l  og med januar 2021 .  Det  er  en bred fæl les 

undersøgelse på tværs a f  he le AAU, der  ink luderer  a l le  hovedområder ,  og fokus for  

undersøgelsen l igger  på  pædagogiske og d idakt i ske udv ik l ingsperspekt iver  i  forho ld  t i l  d ig i ta l t  

s tøt te t  lær ing  med udgangspunkt  i  s tud ieakt iv i te tsmodel len ,  herunder hvordan  underv iseres og  

s tuderendes er fa r inger med og afprøvning af  nye værktøjer  og metoder  i  foråret  2020 har  haf t  

indf lydelse på udv ik l ing og p lan lægning af  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing  i  e f teråret  2020  og 

f remadret te t .   

Undersøgelsesrammen,  som den b lev præsenteret  for  arbejdsgruppen ,  ink luderer  underv iser -  og 

s tudenterperspekt iver  på fø lgende  (se b i lag  1 -  Undersøgelsesramme) :  

•  omfanget  a f  brugen af  d ig i ta le  løsninger t i l  unders tøt te lse af  underv isn ings-  og 

s tud ieakt iv i te ter  

•  hvi lke underv isn ings -  og  s tud ieakt iv i te ter  der  er  understøt te t  –  med udgangspunkt  i  

s tud ieakt iv i te tsmodel len  

•  i  hv i lket  omfang brugen af  d ig i ta le  løsninger  har  før t  t i l  en  kval i ta t iv  udv ik l ing af  

underv isn ing og s tud ieakt iv i te ter  

•  i  hv i lket  omfang brugen af  d ig i ta le  løsninger  har  understøt te t  PBL,  herunder om det  har  

s tyrket  de s tuderendes akt ive lær ing  

•  underv iseres/s tuderendes egen vurder ing af ,  om det  har  fø r t  t i l  bedre lær ing/s tørre 

lær ingsudbyt te  

•  underv isere/s tuderendes  egen vurder ing a f ,  i  fo rho ld t i l  hv i lke  typer  a f  lær ingsakt iv i te te r  

og lær ingsmetoder,  b rugen af  d ig i ta le  løsninger skaber en pos i t iv  e f fekt  –  med 

udgangspunkt  i  s tud ieak t iv i te tsmodel len  

•  underv iseres egen vurder ing af ,  hvor  meget  ekst ra t id  de r  kræves af  underv isere når  

d ig i ta le  løsninger anvendes  
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Særl ige spørgsmål  vedr ørende s tuderende  

•  hv i lken ef fekt  det  har  på  s tud iemi l jøet ,  a t  s tuderende kun har  kunnet  mødes d ig i ta l t  

•  hv i lke typer  a f  sammenhænge e l ler  akt iv i te te r  hvor  d ig i ta le  løsninger er  meningsfu lde  

•  hv i lke typer  a f  sammenhænge e l ler  akt iv i te te r  hvor  d ig i ta le  løsn inger er  

uhens igtsmæssige  

 

AKTIVITETER OG FORMIDLING 
På baggrund a f  undersøgelsen er  der  i  forskel l ige sammenhænge løbende b levet  formid l ing 

fore løbige fund  og del resul ta ter .  Disse møder og  akt iv i te ter  ink luderer :  

-  AAU’s Lederdag  d .  16.  November 2020  

-  Uddannelses ledermøde d.  6 .  december 2020  

-  In ternat ional  Research Symposium on Problem -based Learn ing ( IRSPBL)  

-  Pro jektet  Col laborat ive Engineer ing Learn ing in  the Dig i ta l  Age  (CELDA) .    

h t tp : / /www.engineer ing learn ingonl ine.com/     

-  Onl ine underv iserevent  i  reg i  a f  CDUL og PBL Akademiet  26.  Januar 2021  

-  Herunder  desuden i  reg i  a f  PBL Dig i ta l  og Studentersamfundet  

Herudover p lan lægges rapportens resul ta te r  yder l igere  formid le t  v ia  v idenskabel ige ar t ik ler  samt 

bredt  v ia  on l ine ressourcer  der  egner  s ig  t i l  h jemmesider  og soc ia le  medier ,  eksempelv is  

podcast ,  v ideomater ia le ,  d ig i ta le  posters  mv.  

 

METODISK TILGANG OG DATAINDSAMLING  
På baggrund a f  mængden af  kvant i ta t ive undersøgelser  i  den fo rudgående per iode samt behovet  

for  dybdegående og nuancerede perspekt iver  samt loka le og kontekstuel le  forhold vedr.  d ig i ta l t  

unders tøt te t  lær ing på AAU, b lev de t  bes lut te t  a t  undersøgelsen metodisk  skul le  tage afsæ t i  

fokusgruppeinterv iew.  

Rapporten e r  så ledes baseret  på 22 fokusgruppe interv iews med underv isere  og s tuderende af  

ca.  en t imes var ighed  hver ,  fordel t  på 16 ins t i tu t ter  på  a l le  5  fakul te ter .  A f  d isse b lev  7 

in terv iews udfør t  med s tuderende og 15 med underv isere .  Forud  for  in terv iewene b lev der  

udv ik le t  semist rukturerede  in terv iewguides (b i lag 2 og 3)  og  udvalgt  in fo rmanter ,  der  havde 

gennemført  (underv isere )  e l ler  de l tage t  (s tuderende) i  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing  i  fo råret  2020.  

Underv iserne b lev udpeget  ved de respekt ive  fakul te ter  og grupperet  på  ins t i tu tn iveau med 2-6 

del tagere.  De s tuderende b lev sammensat  på tværs af  faku l te te r ,  uddannelser  og semestre  med 

4-6 del tagere  t i l  hver t  fokusgruppeinterv iew.  Der  b lev  lagt  vægt  på  b red repræsentat ion ,  som 

ink luderede s tuderende f ra  forskel l ige semestre ,  samt med in ternat ional  baggrund,  med børn  i  

h jemmet og funkt ionsansat te .  In terv iews b lev gennemført  ved brug af  MS Teams e l ler  fys isk .  

Forud for  in terv iewene b lev del tagerne t i lsendt  in t rodukt ionsmai l  med kor t  in t rodukt ion  t i l  

undersøgelsen,  in format ion vedr.  GDPR samt et  dokument  med PBL-pr inc ipperne og 

http://www.engineeringlearningonline.com/
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s tud ieakt iv i te tsmodel len ,  som de b lev opford ret  t i l  a t  or iente re s ig  i .  In terv iew vedr.  

underv iserperspekt ivet  b lev udfør t  a f  én in terv iewer ,  optaget  og t ransskr iberet ,  mens in terv iew 

vedr.  s tudenterperspekt i vet  b lev udfør t  a f  in terv iewer samt note tager/observatør .  In terv iewene 

b lev udfør t  i  pe r ioden august -oktober 2020,  hv i lket  betød at  respondenterne på det te  t idspunkt  

de ls  havde g jor t  s ig  er fa r inger i  fo råret ,  og dels  havde haf t  t id  og mul ighed for  a t  re f lek tere  og 

konk ludere fore løbigt ,  samt handlet  herpå i  forb indelse med det  n ye semester  i  e f te råret  2020 .   

ANALYSE  

En indukt iv  t i lgang har  været  va lgt  t i l  behandl ing  og analyse af  data.  De gennemførte 

fokusgruppeinterv iews e r  t ransskr ibere t  og temat isk  kodet  i  Nv ivo  ad f le re omgange med det  

formål  a t  a fdække og ud forske mønstre og temat ikker  f ra  datasætte t .  Den temat iske analyse er  

en grundig og systemat isk  metode,  der  gør  s tore  datasæt håndterbare og  g iver  dyb inds igt  i  

dataene (Braun & Clarke .  2006,  s .  87-92;  Nowel l ,  Norr is ,  Hv id & Moules,  2 017,  s .  4 -10) .  

Fremgangsmåden er  cen treret  omkr ing  seks faser :  

1 .   At  gøre  s ig  bekendt  med dataene ,  hvor i  forskerne sætter  s ig  ind i  dataene gennem 

indsaml ing og t ransskr iber ing 

2.  Generer ing af  ind ledende koder ,  hvor i  kodningsprocessen  begynder ved systemat isk  

gennemgang af  he le  datasættet  og kodning af  hver  sekt ion af  t ransskr ip t ionen.  Nogle 

koder kan over lappe og dermed rev ideres.  

3 .  Søge ef te r  temaer ,  hvor i  koderne sor teres i  temaer baseret  på korre lerende koder.  

4 .  Gennemgang af  temaer ,  hvor i  temaer gennemgås  og raf f ine res ved gennemgang dels  af  

koderne,  de ls  a f  he le  da tasættet .  

5 .  Def inere og  navngive temaer ,  hvor i  temaerne færdiggøres ,  def ineres og navngives  

6.   Udarbejde lsen a f  rapport  

Se b i lag 4 fo r  eksempler  på t ransskr iber ing  og kodning i  Nv ivo.  

Det  er  her  v ig t ig t  a t  f remhæve,  at  der  e r  s tor  va r ia t ion i  underv iseres og  s tuderendes er fa r ing og 

oplevelser  med d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing,  og a t  rapporten så ledes søger at  sammenfat te  

gennemgående tendenser og problemat ikker  på tværs af  en s tor  heterogen organisat ion.  I  den 

sammenhæng er  det  desuden v ig t ig t  a t  være  opmærksom på,  a t  rapporten som sådan tegner et  

ø jeb l iksb i l lede for  den pågældende per iode og  resul ta terne kan så ledes se ander ledes ud i  dag,  

særl ig t  i  lyset  a f  e t  forårssemester  i  2021 med fu ld  d ig i ta l  s tud iestar t  og d ig i ta l  gruppedannelse.  

 

TEMAER 
Overordne t  set  er  der  bred enighed b landt  underv isere på tværs af  faku l te ter  og ins t i tu t ter  om, a t  

a fv ik l ingen af  underv isn ingen i  foråre t  og ef teråret  2020 har  været  en s to r  udfordr ing.  De t  er  kun 

gennem en ekst raord inær og ikke omkostn ingsfr i  indsats  f ra  både underv isere og s tuderende,  a t  

mange akt iv i te ter  t rods a l t  er  b levet  gennemført  på et  t i l f redsst i l lende  n iveau omstændighederne  

taget  i  bet ragtn ing.  Samlet  set  op leves f lere e lementer  a f  de d ig i t a l t  s tøt tede s tud ieakt iv i te ter  

som udfordrende og  problemat iske  at  gennemførende fu ld t  d ig i ta l t ,  men der  er  også akt iv i te ter ,  

som vurderes at  have  særl ig t  potent ia le .   
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Studieakt iv i te tsmodel len  har  i  den sammenhæng g ivet  en s t ruktur  og et  fæl les  sprog  for  

ident i f icer ing og evaluer ing  af  forskel l ige typer  a f  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing ,  temat iseret  

omkr ing fø lgende 5 temaer:  

•  Dig i ta l  underv isn ing  (herunder omfang af  b rugen d ig i ta le  løsninger t i l  underv isn ing og 

øvr ige s tud ieakt iv i te ter ,  samt vurder ing af  lær ingsudbyt te  og ressourcefo rbrug)  

•  PBL-model len  (herunder  ag i l i te t  og hybr id i te t  i  f remt idens PBL -model  på AAU)  

•  Vej ledning (herunder understøt te lse af  de s tuderendes akt ive lær ing)  

•  Eksamen  

•  Tr ivse l ,  mot ivat ion og ident i te t  (herunder soc ia le  re la t ioners  betydning fo r  

lær ingsudbyt te)  

I  det  fø lgende præsenteres  hver t  tema førs t  enke l tv is t  med perspekt iver  f ra  henholdsv is  

underv isere og s tuderende,  og dernæst  i  opsummeret  form med evaluer ing på baggrund a f  begge 

del -undersøgelser .  

 

DIGITALT UNDERSTØTTET UNDERVISNING 

I  det te  afsn i t  fokuseres på de akt iv i te ter ,  der  i  henhold t i l  s tud ieakt iv i te tsmodel len  hovedsagel ig t  

organiseres af  underv iser  og er  d isc ip l inor ientere t .  Disse ink luderer :  Genere l le  fore læsninger og 

ho ldunderv isn ing,  opgaver og øvelser .  I  a fsn i t te t  ske lnes mel lem  forårs-  og ef terårssemestre t ,  da  

d isse er  op levet  forskel l i g t  a f  både underv isere og s tuderende.  

Barrierer  Mul igheder  

Akt iv  lær ing kræver  mere avanceret  brug a f  IT  Dig i ta le  fo re læsninger kan i  v isse t i l fælde 

være et  a l terna t iv  t i l  den  fys iske fore læsning  

Fore læsninger kan opleves lange og pass ive  

for  både underv iser  og  s tuderende med 

manglende emot ionel  feedback  

Afsættes  der  t id  i  underv isn ingen t i l  f .eks.  

øvelser ,  skabes bedre mul igheder  for  akt iv  

lær ing 

Der mangler  inc i tament  og honorer ing 

( ressourcer )  t i l  udv ik l ing  af  ny d ig i ta l  praks is  

Optagede fore læsninger kan genbesøges  

eksempelv is  i fm.  eksamenslæsning  

Der ef te rspørges  i t -d idakt isk /pædagogisk  

sparr ing  og organisator i sk  s tøt te  

 

Studerende skal  også udv ik l e  ny praks is   

Kombineret  fys isk  og d ig i ta l  underv isn ing  

(para l le l  teaching)  er  ud fordrende  

 

 

Underv iserperspektiv  

Der var  e f ter  underv isernes vurder ing  i  fo råret  ikke t id  og ressourcer  t i l  a t  adoptere  og  

implementere d idakt ik  og pædagogik ,  der  re la terer  s ig  t i l  d ig i ta l  underv isn ing .  Der for  udfør te  

s tor t  set  a l le  underv isere det ,  som s iden er  b levet  betegnet  som “Emergency Remote Teaching ” ,  

som er  karakter iseret  ved en 1:1 over førse l  a f  d idakt ik  og pædagogik  f ra  de normale fys iske 
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underv isn ingsforhold t i l  det  d ig i ta le  rum. Der  er  s tor  en ighed om, at  det  er  s tærkt  

u t i l f redsst i l lende at  levere k lass iske fore læsninger d ig i ta l t .   

" (…)  Jeg synes ,  a t  det  g ik  ad Pommern t i l .  Jeg va r  fo rbavset  ove r ,  hvo r  r i nge j eg var  t i l  

de t .  Jeg var  f orbavset  over ,  hvor  kede l ig t  jeg  synes ,  det  er  a t  s idde og underv ise  over  

en computer  og ta l e  t i l  en  mask ine uden a t  have s tuderende ved s iden a f . ”  

"  (…)So I  t r i ed  to  do on l ine  lec tures  and I  hated i t  because I  d idn ' t  get  the feedback  

f rom the s tudents . ”   

I  denne underv isn ingsform udtrykker  m ange underv isere,  a t  der  op leves e t  tab af  kont ro l  og 

fø l ing med de s tuderendes  t i ls tedeværelse og  ind lær ing ,  samt en uv ished om egen indsats ,  da 

de s tuderendes  feedback mangler .  På t rods af  opfordr inger  t i l  a t  de l tage  akt iv t  i  underv isn ingen ,  

eksempelv is  ved at  have kameraet  tændt ,  s t i l le  spørgsmål  i  chat ten e l le r  mundt l ig t ,  e l ler  besvare  

underv isers  spørgsmål ,  har  underv isere opleve t  væsent l ig  mindre akt iv  de l tagelse f ra  de 

s tuderende.  Dvs.  på t rods af ,  a t  fo re læsningerne oplevedes som ( teknisk)  problemfr ie ,  op levedes 

de ikke som t i l f redsst i l lende lær ingsmæssigt .  Akt iv i te ter  som krævede mere in terakt ion ,  såsom 

øvelserne der  e f ter fu lg te  en fore læsning ,  b lev op levet  som mere udford rende  at  forberede og 

gennemføre på en d idakt isk  t i l f redsst i l lende måde og mange underv isere udtryk te f rust ra t ion og 

ut i l f redshed med denne del .  

Størs tedelen a f  underv isere  har  i  foråret  kun brugt  d ig i ta le  værktøje rs  umiddelbare og mest  

t i lgængel ige funkt ioner  –  eksempelv is  v ideo og mikrofon,  gruppekanale r / - rum, d ig i ta l  

håndsoprækning og l ignende.  Mere avancerede funkt ioner t i l  eksempelv is  a t  fac i l i tere mere  

( in ter - )akt iv  lær ing  har  færre underv isere  fået  e r far ing med  i  fo råret .  Årsagerne her t i l  begrundes 

med us ikkerhed om den aktuel le  s i tuat ions var ighed,  mangel  på inc i tament  og begrænset  t id  og 

ressourcer  t i l  a t  lære om d ig i ta le  værktøjer  og investere i  nye  underv isn ingsplat forme.  Derudover  

har  der  være t  en oplevelse af  manglende ledelse  og ve j ledning t i l  a t  ændre og udv ik le  nye 

d ig i ta le  praks isser .  

“ (… )V i  ha r  i kke haf t  på noget  t idspunk t ,  jo  det  ha r  været  en sådan en t imesats  hv or  

man kan få  en l i l l e  smule  eks t ra  forberede lse,  hv is  man lys ter  a t  d ig i ta l i sere  noget .  Der  

har  i kke  været  nogen  gu ide l ines  omkr ing hvad d ig i t a l i ser ing e r .  A l t så  ree l t  se t  hv is  jeg  

in teg re re r  en GIF ,  en bevægel i ge de l  i  m i t  PowerPoin t s ,  så  har  jeg  ree l t  se t  

d ig i ta l i sere t  en fo re læsning .  Det  e r  fu lds tændig  absu rd,  så  d iskuss ionen om d idak t ik  og 

d ig i ta l i ser i ng den er  fu l ds tændig  manglende. ”   

Der er  endv idere  s to re forskel le  i  op levelserne a f  overgangen t i l  d ig i ta le  kursusgange med 

fore læsning og øvelser  a l t  e f ter ,  hvor  s tor  er far ing underv iser  har  med kurset /mater ia le t .  

Underv isere der  har  ha f t  kursusmater ia le t  k lar t  f ra  t id l igere år  har  haf t  t id  og overskud t i l  a t  

t i lpasse det  d ig i ta l t ,  mens det  omvendte har  været  t i l fælde t  fo r  underv isere  med nye 

kurser /mater ia le r .  

“ (… )  kurse r  som jeg ha r  ha f t  i  en  de l  år rækker ,  p lus  f em år  i  hve r t  fa l d .  Så de r  ved jeg 

også godt  hvad er  det  fo r  nog le  t i ng  som jeg ska l  lægge spec ie l t  vægt  på,  i  fo rho ld  t i l  

a t  jeg  har  haf t  en he l  mass e feedback  t i l  l i ge  præc is t  det  he r  kursus  i  fo rho ld  t i l  hvor  e r  

det  a t  skoen den k lemmer.  Der  kan man så s ige a t  der  har  j eg  kun f ået  god feedback  t i l  

de  her  v ideoer ,  og de va r  også r ig t i g  g l ade for  a t  hv is  de har  l ys t  t i l  a t  se  noget  
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underv isn ing k l .  22  om af tenen,  j amen så kan de gøre  det ,  hv is  de har  l ys t  t i l  a t  ho lde 

en pause e l le r  hente  noget  mad,  e l le r  hv is  de er  t v iv l  om hvad der  b lev  snakke t  om,  så 

kan de spo le  t i l bage.  Der  e r  en  he l  de l  fo rde le  der . ”   

Af de underv isere ,  der  fandt  t id  t i l  a t  omst i l le  underv isn ingen,  forsøgte  s tørs tedelen s ig  med  

f l ipped c lassroom t i lgangen.  Som nævnt ,  beskr ives denne omst i l l ing som meget  t idskrævende .  

Dog er  udbyt te t  op levet  som overve jende pos i t iv t .  

" ( . . . )  det  va r  noget  jeg  undervu rde rede hv or  lang t i d  det  tog for  m ig .  For  så tænk er  jeg 

a t  så  ska l  det  også være o rdent l ig t .  Så begyndte  jeg a t  s idde og sk r ive  e t  manuskr i f t  

og  så fandt  jeg  ud a f  a t  nå r  man læser  s in  egen teks t  op så  b l i ve r  det  j o  sk r i f t sprog og 

ikke ta lesprog.  Så sku l le  det  laves  om igen,  og det  tog mig  50 t imer  a t  fo re tage den 

førs te  fore læsning og så g i k  det  he ld igv is  s tærk t  ned a f  bakke i  fo rho ld  t i l  t id  nå r  man 

b lev  vandt  t i l  de t  (…)  jeg  begynder  i  hver t  fa l d  a t  se  en forde l  ved det .  Så møder  v i  op,  

og så snakker  v i  kun om det  der  er  prob lemer  og så l aver  v i  e l l e rs  øve lse r  sammen . ”   

På t rods af  den overve jende succes med f l ipped c lassroom har det  ikke været  problemf r i t .  En  

udfordr ing har  været ,  a t  de s tuderende også skal  omst i l le  s ig  –  f l ipped c lassroom v i rker  kun,  

hv is  de s tuderende er  med på den.  Det  er  en ny praks is  for  begge par ter .  

“Det  de r  med at  v i  i kke l ige  har  dem på fys iske ho ld  bare  i  ko r t  t id  gø r  a t  jeg  e r  b levet  

overvældet  a f  e -ma i ls ,  som de sender  pr i va t  t i l  m ig .  Og det  har  j eg  a ldr ig  op levet  på 

nog le  andre kurse r ,  hvo r  jeg  tænker  "  det  kan du s impel then ikke spørge om,  det  s tår  

fu lds tændig  besk revet  på Moodle  s iden og i  fo re læsn ingerne"  (…) jeg t ro r  v i  ska l  t ræne 

dem t i l  a t  acceptere  den her  fo rm for  underv isn ing.  A t  der  e r  fo rbe rede lse r  inden og det  

er  he le  p r i nc ippet  ved f l ipped c lass room,  de fo rbereder  s ig  inden v i  mødes .  Og den t ror  

jeg  ikke de ha r  ædt  endnu og det  t ro r  jeg  a t  det  b l i ver  e t  langt  se j t  t ræk “   

" I  ac tua l l y  f l i pped the ent i re  course (… )  and t hen t he t ime that  was  p lo t ted i n  the 

schedule  was  exerc ise t ime.  And they  were not  rea l l y  engaged w i th  i t . ”   

For s tørs tedelen  af  underv iserne var  fo råret  p ræget  a f ,  hvad der  a f  f le re beskr ives som  

”brands lukning ” .  Der var  ikke t id  t i l  a t  re f lek tere over  og deraf  organisere ,  hvordan det  d ig i ta le  

kunne implementeres meningsfu ld t .  Underv iserne oplevede at  være over ladt  t i l  s ig  se lv  med 

manglende t id  og ressourcer  t i l  a t  k la re opgaven på et  for  dem t i l f redsst i l l ende n iveau ,  hv i lket  

beskr ives som et  uhens igtsmæssig t  v i lkår  for  d ig i ta l iser ing.  

I  e f teråret  2020,  var  der  der imod  s tor  f rust ra t ion b landt  underv isere i  forho ld t i l  den us ikkerhed 

som veks len mel lem åbning og nedlukning  medfør te .  Udmeld ingen om pr ior i ter ing af  fys isk  

underv isn ing  betød,  a t  underv isn ingen måt te  omlægges f lere gange f ra  fys isk  t i l  d ig i ta l ,  hv i lket  

k rævede mange ressourcer .  I  nogle per ioder b lev det  en b landing (para l le l  underv isn ing)  med 

nogle s tuderende fys isk  t i ls tede og andre d ig i ta l t .  Denne fo rm for  underv isn ing b lev op levet  som 

udfordrende i  forhold t i l  a t  inddrage de s tuderende som ikke var  fys isk  t i l  s tede.  

"Jeg synes  det  de r  har  været  meget  ka rak ter is t i sk  for  e f terå re t  er ,  a t  v i  he le  t iden ha r  

sku l le  lave det  om,  så det  i kke kun er  e t  spø rgsmål  om,  a t  v i  så  g ik  ind  i  e f teråre t  med 

en e l l e r  anden fo res t i l l i ng  om,  a t  det  sku l le  være on l i ne e l l e r  det  i kke sku l le  være 

on l i ne.  Men a t  v i  så  som i  vores  t i l fæ lde,  kom en uge  ind i  semes t re t ,  og så b lev  a l le  

sendt  h j em,  ford i  v i  havde en Coronacas e.  Og så sku l le  v i  lave om igen.  Så sku l l e  det  
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hele  være on l i ne.  Så kunne v i  godt  vende l i d t  t i l bage .  A l t så  det  der  med,  a t  det  i kke 

bare e r  e t  spørgsmål  om at  spr inge f ra  den ene p la t fo rm t i l  den anden,  men fak t i sk  så 

ska l  den enke l te  underv isn ingsgang  l aves  om,  ford i  a t  det  i kke er  det  samme,  og  du 

kan ikke gøre det  på samme måde.  Og det  er  i kke det  samme indho ld ,  du put ter  i  og  

det  e r  i kke den samme s t ruk tur ,  så  v i  he le  t iden sku l l e  lave det  om,  og det  synes  jeg 

har  været  det  mes t  f rus t rerende ved det .  Og det ,  som har  presset  fo lk  a l le rmes t  det  he r  

med,  a t  v i  kons tant  sku l le  gentænke vo res  underv isn ing. ”   

" Jeg ha r  s t reamet  dem,  og det  ha r  jeg  sådan nogenlunde kunne t  gøre.  Men pædagogisk  

set  så  t i l re t te lægger  jeg min  underv isn ing fo r  dem,  de r  møder  op .  Så de r  ha r  jeg  

t i l re t te l agt  e f te r  t i l s tedevære lse,  så  når  j eg  har  l avet  breakout  rooms,  det  g jo rde  jeg så 

i  s tar ten,  men det  ho ld t  j eg  a l t så  op med,  ford i  man k unne s impel then ikke regne med 

dem,  de r  var  t i l  s tede t i l  s t reamingen .  A t  de i  v i rke l igheden va r  de r .  Der  var  f l e re ,  der  

sagde,  " j eg  går  og a rbe jde r ,  imens  jeg hører  det ,  jeg  laver  e t  e l le r  andet ,  hænger  

vasketø j  op ”  ( . . . )  Så de r fo r  var  det  meget  svært  a t  få  det  t i l  a t  fungere. ”   

I  den forb indelse udtrykkes der  en voksende f rust ra t ion i  fo rho ld t i l  den mang lende honorer ing a f  

det  s tore arbejde med underv isn ingen og f lere  e f terspørger  en k lar  og  mere fast  s t ra teg i  både i  

forhold t i l ,  hvordan semestret  sku l le  a fv ik les  og hvordan de t  øgede  arbejdspres kunne s tøt tes og 

honoreres.  Det te  har  a fho ldt  nogle f ra  a t  investere i  d ig i ta l t  s tøt te t  underv isn ing.   

På samme t id  op levedes  der  dog også,  a t  de har  haf t  mere t id  t i l  a t  re f lek tere over  fo rårets  

er far inger .  F lere har  fo rsøgt  s ig  og andre har  fået  s tørre e r far ing  med f l i pped c lassroom. Hvor 

mange t id l igere v i l le  lave hele fore læsningsv ideoer af  45 minut ters  var ighed,  er  der  nu et  fokus 

på at  lave kor te  p ræcise v ideoer af  10-20 minut ter .  De s tuderende har  i  den forb indelse udt ryk t  

s tor  t i l f redshed med v ideomater ia le t .  Det  har  været  en fo rdel  a t  kunne genbesøge fore læsninger 

og v ideok l ip  og ikke kun s l ides  e l ler  andet  underv isn ingsmater ia le  som t id l igere.  Underv isere ser  

l ige ledes optaget  mater ia le  som en ekst ra  ressource,  der  s tad ig  kan benyt tes  i  en normal t i ls tand  

som eksamensoplæsning  e l ler  i  t i l fælde  af  sygdom og l ignende.   

" (…) Så det  kan godt  være  a t  t i l  f o rå re t  b l i ver  det  t i l  en  ru t ine a t  gøre det ,  men som 

udgangs punk t  s tad igvæk med fys isk  f remmøde.  M an gør  det  t i l  en  ru t ine a t  have 

optage lse rne,  og så kan de t  være a t  det  b l i ve r  t i l  eksam ens læsning fo r  de s tude rende 

e l le r  hv is  de r  kommer noge t  Corona ha l lø j ,  med fo lk  som ikke kunne fø lge 

fore læsninger  og sådan nog le  t ing ,  så  ha r  man optage lserne l i ggende i  skuf fen. ”   

Der savnes for tsat  ve j ledning og en samlet  s t ra teg i  for  d ig i ta l iser ing  af  underv isn ing .  Nogle tøver  

med at  omlægge og skabe nye praks isser ,  da de  f rygter  a t  bruge for  meget  t id  på det  i  t i l fælde 

af ,  a t  mere “normale” t i l s tande snart  indf inder  s ig  igen.  F lere g iver  udtryk  for ,  a t  de t  havde været  

en fordel  med en bes lutn ing om fu ld  d ig i ta l  omlægning af  e f te rårssemestret  f ra  s tar t .   

 

Studenterperspekt iv  

Ligesom underv iserne,  har  de s tuderende  opleve t  en meget  forskel l iga r te t  t i lgang t i l  

underv isn ingen i  denne per iode.  I  fo råret  var  der  mange underv isere,  der  benyt tede s ig  af  

indta l te  s l ides .  De t te  beskr ives som den dår l igset  form for  underv isn ing .    
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” (…) mindes  ikke en l i ve  underv isn ing,  det  va r  ba re  PowerPoin ts  med lyd  på.  En  

underv ise r  lavede  PowerPoin ts  og l avet  en mp3 f i l  ved s iden a f  –  meget  r i nge,  dog 

bedre end i ngen t ing .  Det  betyde r  meget  a t  kunne se  den der  snakker ,  i f t  de res  mimik  

(…)  Det  gav  ingen s t ruk tu r ,  når  man ikke sku l le  være t i l  en  fo re læsning”   

Ved PowerPoin ts  s l ides med indta l t  lyd får  den s tuderende ikke en oplevelse af  underv isn ing,  da 

man ikke kan se  vedkommendes  mimik ,  samt id ig  med ,  a t  det  ikke er  mul ig t  a t  s t i l le  spørgsmål  t i l  

fore læsningen,  som normal t .  Yder l ige re oplevede de s tuderende,  a t  nogle underv isere havde 

svært  ved det  tekn iske og det  nye format ,  hv i lket  b landt  andet  kom t i l  udt ryk  i  meget  sv ingende 

t idsrammer.  I  nogle t i l fæ lde b lev de overskredet  meget  og andre gange b lev underv isn ingen 

meget  kor tere end  p lan lagt .   

Der var  en k lar  præference for  det  der  beskr ives som ” l ive underv isn ing onl ine” .  Det er  med t i l  a t  

g ive bedre in terakt ion med underv iseren end forud optaget  underv isn ing,  men der  op leves dog 

for tsat  manglende kommunikat ion i  forho ld t i l  fys isk  underv isn ing,  l igesom de s tuderende fo r tsat  

kan b l ive d is t raherede og fø le  s ig  d is tancerede.   

”Nuværende semes te r  ha r  ændret  s ig ,  fo rd i  v i  har  mere zoom -underv isn ing nu.  S ids te  

semes ter  var  fo rud optaget ,  og det  va r  prob lemat isk ,  fo rd i  man bare udskød hv ornår  

man sku l le  se det .  L ive -zoom-underv isn ing g ive r  mere forp l ig te lse ,  fungerer  godt  med 

in teg re rede øve lse r .  Zoom er  dog p rob lemat isk ,  fo rd i  man mis ter  meget  kommun ikat ion,  

og man f a lde r  meget  nemmere hen,  fo rd i  de r  e r  mange d is t rak t ione r . ”   

”V i l  he l le re  have det  l i v e  end optaget ,  så  man har  in t erak t ion og kan spørge i nd .  

Men v i l  også ge rne have det  optaget  t i l  e f te r fø lgende  arbe jde.  Jo  tæt tere  man e r  på 

underv ise ren j o  bed re.  Fys isk  er  k lar t  beds t .  ”   

På bestemte uddannelser  hvor  der  er  brug  for  meget  tav learbejde,  b lev manglen herpå tydel ig  og 

en udfordr ing .  Derudover d iskuteredes det ,  om tekniske og naturv idenskabel ige  s tud ier  har  

bedre oplevelser  med d ig i ta le  fore læsninger ,  da in terakt ion og d iskuss ion fy lder  mindre i  

fore læsningen og mere  i  de ef ter fø lgende øvelser ,  hvor imod d iskuss ion  på de humanis t iske og 

samfundsv idenskabel ige  s tud ier  i fø lge de  s tuderende of te  er  en in tegreret  de l  a f  fo re læsningen .  

Andre dele a f  underv isn ingen såsom gruppearbejde og -d iskuss ioner beskr ives som mere 

problemfy ld t  e l ler  mindre at t rakt iv t ,  når  det  foregik  d ig i ta l t .  De  s tuderende for tæl ler ,  a t  de nemt  

mis ter  mot ivat ionen for  a t  de l tage i  g ruppediskuss ioner i  underv isn ingen,  når  de fo regår on l ine.  

Det  po inte res b landt  andet ,  a t  man le t  mis te r  mot ivat ionen for  a t  de l tage i  gruppediskuss ioner,  

når de foregår v ia  de d ig i ta le  “breakout  rooms”,  som ikke kan ers tat te  det  fys iske møde.     

"Man ser  a t  fo lk  forsv inder  l ige  så sna r t  a t  de r  b l i ver  nævnt  gruppearbe jde.  Man  har  

i kke lys t  t i l  a t  de l tage i  g ruppearbe jde on l ine,  men de t  har  man,  nå r  man er  der  f ys isk .  

Det  b l i ve r  meget  admin is t ra t i v t  hård t  og uddelegerende.  Det  e r  svært  a t  komme i  gang 

onl i ne,  og f o lk  tør  i kke r ig t ig  de l t age. ”    

Det kan så ledes være vanskel ig t  a t  mot ivere de s tuderende t i l  a t  de l tage i  gruppediskuss ioner på 

de d ig i ta le  p la t fo rme.  Mul igv is  er  der  en r is iko for ,  a t  f le re af  de  s tuderende fa lder  f ra  undervejs  

i  den d ig i ta le  underv isn ing,  ford i  op levelsen e r  den,  a t  man får  mindre ud  af  d iskuss ionerne og 
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samarbejdet ,  når  g ruppen kun mødes d ig i ta l t .  Ind iv iduel t  har  nogle s tuderende dog også oplevet  

en øget  e f fekt iv i te t  som resul ta t  a f  de d ig i ta le  t i l bud.  

“Jeg se r  det  som en kæmpe forde l  med de on l i ne t i l bud.  Når  jeg ha r  været  a fs ted t i l  

f ys iske fore læsninger ,  kommer jeg o f te  h j em med en f a lsk  fornemmelse a f  a t  have lavet  

meget  i  løbet  a f  dagen,  se l vom jeg ba re ha r  brugt  min  t id  på t ranspor t  og andre 

l igegy ld ige t ing ,  som egent l ig  ba re  er  sp i l d  a f  ene rg i .  Ved de on l i ne fo re læsninger  har  

jeg  meget  mere energ i  i  underv isn ingen,  og inden t i l  a t  fo rberede mig og e f ter  t i l  a t  

arbe jde v ide re .  Så der  er  maks imal t  udby t te  ved fo re læsningerne h jemme”  

Det som f remhæves mes t  pos i t iv t ,  er mul igheden for  a t  ”genbesøge optagede fore læsninger ” .  

Her er  der  b red enighed om, at  denne mul ighed øger f leks ib i l i te ten som studerende ,  g iver  

mul ighed for  a t  genbesøge fore læsninger og  dermed  også bedre v i lkår  fo r  op læsning t i l  

eksamen.  De s tuderende oplevede desuden,  a t  deres underv isere var  gode t i l  a t  ly t te  og t i lpas se  

s ig  løbende.  Derfor  op leves ef teråret  også som bedre end fo råret .   

 

Opsummering  

Den d ig i ta le  underv isn ing ,  i  den form der pr imært  har  prakt ise rede i  per ioden,  har  i  de  f les te 

t i l fælde ikke været  op levet  som en god ers tatn ing for  den normale underv isn ing,  men som en 

nødløsning der  kunne t i l bydes som al ternat iv ,  hvor  underv isn ingen e l le rs  v i l le  have ophørt  for  en 

per iode.  Processen med implementer ing af  d ig i ta l  underv isn ing har  været  op levet  som kaot isk  og 

mangel fu ld  især i  forho ld t i l  organisator isk  s tø t te  og ve j ledning .  Det te  kommer også t i l  udt ryk  i  

den s tore var ia t ion ,  der  er  a t  f inde b landt  underv isere i  forb indelse med udv ik l ingen af  nye 

praks isser ,  som v i rker  mere t i l fæld ig  end  organiseret .  De t  er  yder l igere en  bekymring,  a t  

underv isere og s tuderende for  nuværende vurderer  a t  der  ikke er  de fo rnødne ressourcer  og  

kompetencer t i l  a t  t i l re t te lægge d ig i ta l t  unders tø t te t  underv isn ing  d idakt i sk  og pædagogisk på en  

måde der  f remmer akt iv  lær ing.   

Det  er  så ledes  afgørende for  udv ik l ingen af  AAU’s praks is  for  d ig i ta l t  unders tøt te t  underv isn ing,  

at  der  arbejdes mere organiseret  og in tegreret ,  og at  arbejdet  honoreres.  El lers  kan der  være  en 

r is iko for ,  a t  lær ingen f ra  denne per iode går  tabt ,  a t  underv iseres kompetencer  og v idendel ing 

b l iver  for  f ragmenteret  og sporadisk ,  og at  en  modstand mod at  bruge  yder l igere t id  og  

ressourcer  på d ig i ta l ise r ing af  underv isn ing  s t iger .  Data  peger også på en potent ie l  problemat ik  i  

forho ld t i l  kva l i te ten  af  de nuværende d ig i ta le  p raks isser ,  idet  nogle underv isere bekender s ig  t i l  

f l ipped c lassroom-model len med b l .a .  indta l te  v ideoer og s l ides,  mens de s tuderende pr imært  

foret rækker l ive fore læsninger.   
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PBL-MODELLEN  

Idet  AAU baserer  s in  PBL-model  på en væsent l ig  grad af  p ro jektarbejde,  er  det  re levant  a t  se 

særl ig t  på  de s tud ieakt iv i te ter  der  pr imært  o r ienterer  s ig  mod det  problem -or ienterede 

pro jektarbejde.  I  temat iser ingen har  ve j ledningen så ledes et  eget  a fsn i t ,  mens der  i  det te  a fsn i t  

fokuseres mere genere l t  på d ig i ta l  unders tøt te lse af  PBL -model len,  og hvordan de nye d ig i ta le  

t i lgange har  fungeret  i  p rakt iser ingen af  spec i f ikke PBL -e lementer .  

 

Barrierer  Mul igheder  

Gruppedannelsesproces  Gruppedannelsesproces  

Eksterne par tnere kan være svære re at  

samarbejde med 

Erfarne PBL-studerende er  omst i l l ingsparate 

og agi le  

Ind iv idual iser ing af  pro jektarbejdet  Soc ia l  in terakt ion på  t rods af  nedlukning 

gennem pro jektarbejdet  

Dår l igere kommunikat ion  fører  t i l  f lere 

konf l ik ter  i  pro jektg rupper  

Det  d ig i ta le  rum kan t i l  de ls  varetage nogle af  

grupperummets funkt ioner .   

PBL er  svær t  a t  t i l lære onl ine for  nye 

s tuderende  

 

 

Underv iserperspektiv  

Et centra l t  PBL-e lement  der  b l iver  omta l t  a f  f lere ,  er  gruppedannelsesprocessen i  forb indelse 

med pro jektarbejde.  T i lgange t i l  og er far inger  med fac i l i ter ing af  gruppedannelse  er  dog meget  

var ierende -  så ledes beskr iver  enkel te  bedre  oplevelse r  end normal t  mens f lere  har  den  

modsat te  op levelse.   

" (…)  So I  am t ry ing to  get  them to  g roup up and choos e a  superv isor .  Choose the  top ic .  

And the amount  o f  hours  I  have spent  on th is  has  been a  lo t .  I  th ink  both  in t erna l  t ry ing 

to  es tab l i sh  th is  because i t ' s  not  someth ing we would  jus t  qu ick ly  ta lk  about ,  

d iscuss ing  w i th  s tudents .  I  ta lked to  so many  s tudent s ,  and then we ended up hav ing a  

lo t  o f  s tudents  work ing in  one -man g roups .  So ,  we spent  a  lo t  more t ime.  And the nex t  

year  we ' re  go ing t o  spend a  lo t  more t ime because th is ,  the d ig i ta l  jus t  d id  not  

fac i l i t a te  that  k ind o f  gathe r ing. . ”   

" Jeg synes  en a f  de t ing  der  har  fungeret  r ig t i g  godt ,  og hvo r  det  har  været  en f orde l  

med det  her  og nu,  a t  det  har  været  vo res  g ruppedannelse.  V i  ha r  kør t  på Teams over  

f le re  omgange,  og det  ha r  været  en længere proces ,  end det  p l e je r  a t  være,  hvo r  v i  

e l le rs  ba re  p le je r  a t  have det  som sådan en sess ion på campus .  Det  e r  vores  op leve lse 

a t  både,  a t  det  ha r  været  mere gennems ig t i g t  fo r  de s tuderende det  he r  med a t  det  er  

dokumentere t ,  hv i l ke  type r  d iskuss ioner  man har  været  inde på i nden fo r  de fo rske l l ige  

emner .  Det  l i gger  l i gesom i  de kana le r  i  Teams,  man k an gå ind og k igge på det  i gen.  

Det  ha r  g j or t  dem mere gennems ig t i ge,  men det  har  også g jor t  det  mere ink luderende.  

Der  er  f l e re  s tude rende,  de r  er  kommet  i  g rupper  (…)  hv is  v i  sku l le  have en a lminde l ig  

gruppedannelse  på campus ,  så kan der  godt  være noget  eksk luderende i  det  he r  med 

a t  man samle r  s ig  i  nog le  s må grupper ,  og det  kan være sværer e.  Hv is  man fø le r ,  man 

har  svært  ved det  på den måde a t  henvende s ig  e l l e r  måske for søger  a t  komme ind i  en 
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gruppe,  så kan det  være s vært  f ys isk  a t  gå hen og komme ind i  den her  l i l l e  s lu t tede 

k reds .  Hvor  på Teams det  er  der  i kke.  Der  e r  ingen f i l t re  på den måde,  så a l le  har  lov  

t i l  a t  de l tage i  e t  møde e l le r  have l ov  t i l  a t  de l t age i  de snakker  der  er ,  a t  man logger  

s ig  bare  på mødet ,  og de r  er  nog le  dynamikke r ,  de r  har  g j or t  det  le t te re  fo r  de 

s tuderende.  L i gesom at  me lde s ig  på banen og det  he r  med,  om man er  i n te resseret  i  

e t  emne.  Så det  tænker  jeg  er  det  noget  a f  det ,  som v i  kommer t i l  a t  b ruge f remover “  

Ovenstående afspej le r  den s tore var ia t ion  i  praks isser ,  også inden for  fas te  akt iv i te ter  som 

eksempelv is  gruppedannelse.  F lere underv isere udtrykker  også i  denne forb indelse ønske om 

bedre ve j ledning f ra  cen tra l t  ho ld omkr ing fac i l i te r ing af  sådanne p rocesser d ig i ta l t .   

For  en s tor  de l  a f  uddannelserne er  en v ig t ig  de l  a f  PBL -model len at  kunne samarbejde  med 

eksterne par tnere .  De t te  har  natur l igv is  være t  en  udfordr ing i  denne per iode.  Dog har  nogle 

underv isere observeret  en god omst i l l ingsparathed b landt  de s tuderende i  den forb indelse.  

“Jeg va r  re t  imponeret  ove r  den k reat iv i te t ,  de havde i  fo rho ld  t i l  a t  f i nde nog le  emner ,  

der  va r  super  oppe i  t iden,  og noget ,  der  va r  jeg  l id t  g lad  og s to l t  ove r  a t  være e t  

un ive rs i te t ,  de r  fak t i sk  t v inger  de s tuderende t i l  a t  tænke i  og med t iden.  Det  sy nes  jeg 

var  fedt .  Og så va r  de r  he le  det  aspek t  a f  a t  få  fa t  i  de  eks tern e pa r tnere ,  fo rd i  a l le  

b lev  lagt  ned.  Så det  betyder  jo  også,  a t  v i  som ve j ledere ,  tænker  jeg ,  j eg  synes  i  hver t  

fa ld  a t  j eg  sku l le  ho lde hånden under  nog le  på en anden måde end jeg p le je r  a t  sku l le .  

Men jeg synes ,  det  var  re t  in teressant .  Så jeg synes ,  det  var  meget  fedt .  Jeg synes ,  de 

tog v i rke l i g  s tor t  ansvar  fo r  det .  Og det  b l ev  eksemplar isk  på den måde,  a t  de g ik  ud og 

g jo rde noget  netop i  ve rden for  ve rden,  med ve rden,  mens  det  skete . ”  

Projektarbejde t  f remhæves på den ene s ide  som centra l t  i  fo rho ld t i l  a t  s ik re  et  v is t  n iveau af  

soc ia l  in terakt ion mel lem de s tuderende  på t rods af  nedlukninger,  dog  har  f lere underv isere på 

samme t id  observeret  en  s t igende ind iv idual iser ing i  gruppearbejdet .  

" (…)samarbe jde  e r  det  bæ rende pr inc ip  i  PBL men jeg  mener  a t  den b lev  skåret  l id t  

over  i  fo rb i nde lse med Corona.  Jeg ha r  op levet  en s t igende ind iv idua l i se r i ng a f  

arbe jdet .  Så en p ro jek tgruppe fo r  eksempel  hvo r  de s idde r  hve r  s i t  s ted og har  de l t  

opgaverne op,  og så sk r ive r  en e t  a fsn i t  og en anden e t  andet  a fsn i t .  Det  ved jeg da 

godt  det  er  den måde man har  t i l re t te lagt  meget  a f  arbe jdet  på fø r ,  men den d ia l og der  

så har  været  e f ter fø lgende ,  omkr ing de a rbe jdspapi re r  de r  e r  b levet  l avet  a f  

ind iv idue l l e  g ruppemedlemmer,  den ha r  så ikke væ ret  sær l ig  god i  den he r  p roces  

(…)Det  synes  jeg fak t i sk  a t  det  er  e t  re t  s tor t  p rob lem for  vores  PBL model . ”   

Flere underv isere observerer  desuden at  nye  s tuderende har  op levet  gruppearbejde udfo rdrende 

i  per ioden,  især for  nyere s tuderende mens  s tuderende på senere  semestre har  k laret  det  bedre.  

Det te  fo rk lares de ls  ved at  PBL kan være svært  a t  t i l lære onl ine,  og dels  at  de kompetencer 

ældre s tuderende har  opbygget  gennem f lere semestre med gruppearbejde har  g ivet  dem nogle  

kompetencer  t i l  a t  hånd tere forandr ing i  og udenfor  pro jektet ,  de ls  a t  g rupperne på de førs te 

semestre of te  er  s tørre (6-8 per  g ruppe)  end  senere på uddannelserne  (2 -4 per  gruppe) .   

" (…)på de senere semes t re  de r  ha r  man haf t  mul i gheden fo r  a t  lære PBL mode l l en a t  

kende,  man ha r  haf t  f ys isk  gruppearbe jde i gennem måske f le re  å r ,  så  man ved hvad 

det  dre je r  s ig  om.  På de yngre semes t re  hvo r  man ikke ha r  pr øvet  det  her  fø r ,  så  får  

man det  i kke lær t ,  det  fa lder  f ra  h inanden sådan s t i l l e  og ro l i g t .  Så ha r  man ikk e he l t  
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fo rs tået  hvad det  he r  gruppearbe jde  egent l i g  dre je r  s ig  om.  Så er  det  e t  p rob lem også 

den i n terne kommunikat ion  i  g ruppen den fo rsv inde r  meget ,  sådan fade r  ud,  de har  en 

in tent i on om at  de e r  en gruppe og de ska l  a rbe jde sammen og have fæl les  dok umente r  

og a l t  sådan noget ,  men det  ebber  ud fo r  de ha r  i kke fået  det  inda rbe jdet  orden t l ig t . ”   

Mange f remhæver der for  v ig t igheden af  det  fys iske rum i  forb indelse med pro jektarbejdet .  

Fraværet  heraf  har  g jor t  det  sværere at  d iskute re  og soc ia l isere,  hv i lket  har  før t  t i l  e t  øge t  anta l  

a f  konf l ik te r  –  også b landt  de mere er farne s tuderende.  Dog har  det  d ig i ta le  rum fungere t  som 

grupperum el ler  supplerende g rupperum fo r  mange,  hv i lket  i sær i  de t i l fælde hvor  uddannelserne 

i  forve jen ikke har  fys iske grupperum har været  en god løsning.  Overordnet  set  op leves det  

d ig i ta le  grupperum dog som et  r ingere a l ternat iv  t i l  det  fys iske.  

"De s idder  ned f em minut te r ,  og så ska l  de p i l l e  a l l e  deres  t ing  ned igen,  og tage  det  

med h jem,  og så ska l  de s t ar te  ny t  op dagen e f te r ,  hv is  de får  l ov  t i l  de t .  Og der  kan 

man s ige,  a t  der  ha r  den her  on l ine de l  fak t i sk  været  r ig t i g  godt ,  fo rd i  de r  ha r  v i  e t  

rum,  hvo r  de kan være sammen og fak t i sk  kan få  en fornemmelse a f ,  a t  her  ha r  v i  

noget  de r  e r  vores  og a rbe jde v ide re  på det  og skabe  nog le  kontak te r  og i gen være l id t  

mere u formel t ,  men også f ak t i sk  være fag l ige og have noget  hvo r  de kan samle den her  

fag l ighed.  Og jeg v i l  s ige,  a t  v i  ka lder  os  e t  PBL un iv ers i te t  men på humanio ra  der  kan 

jeg ikke r i g t ig  se,  a t  det  b l i ver  taget  a lvor l ig t ,  me d hensyn t i l  a t  v i  å r  e f te r  å r  ba re  

skærer  ned på a rbe jds p ladser  t i l  de  s tuderende.  Og s å forventer  a t  de kan f inde  ud a f  

a t  s idde i  kant inen med a l t ,  hvad det  i ndebærer  a f  la rm og t ing  og sager ,  og så køre 

noget  prob lembaseret  lær i ng,  hvo r  de v i rk e l ig  ska l  fo rny  s ig ”  .  

 

Studenterperspekt iv  

De studerendes oplevelse af  PBL -e lementer  e r  meget  sammenstemmende med 

underv iserperspekt i vet .  Det  f remhæves,  a t  d iskuss ion  i  grupperne  besværl iggøres ,  når  det  

foregår d ig i ta l t  og i  mange grupper har  det  led t  t i l  f lere konf l ik ter  end normal t  og eks is terende 

dynamikker  fors tærkes på de d ig i ta le  medier .  

“Når  g ruppes nakken b l i ver  f l y t te t  t i l  on l in e,  kan man i kke he l t  spe j l e  h inanden 

ordent l i g t ,  fo rd i  man ikke s er  h i nanden i  ø jnene,  h inandens  k ropssp rog,  osv .  De t  

b l i ver  nemmere a t  neg l ige re  h inanden i  samta len.  Man ha r  mere fokus  på s ig  se lv  og 

egne punk ter .  Man kan snakke  ind  over  h inandens  mik ro foner ”  

“Jeg kan godt  være re t  dominerende i  en samta le ,  så  dem,  de r  ha r  mere ro  ove r  s ig  

overses  o f te ,  sær l ig t  fo rd i  man ikke l ige  f år  k igget  så  opmærksomt  rundt .  Ens  då r l ige  

s ider  fo rs tærkes  på medie t ,  så  der fo r  e r  de r  le t  nogen ,  der  kommer t i l  a t  ove r tage”   

Nogle s tuderende f remhæver  desuden at  det  fys iske møde kan være væsent l ig t  i  bestemte faser  

i  pro jektarbejdet .  

"Jeg synes ,  a t  nog le  fase r  a f  opgaveskr ivn ingen fungere r  bed re end andre.  

Idégenere r ing fungere r  beds t ,  når  man er  f ace - to - fac e,  fo r  så  e r  det  mu l ig t  a t  a f bryde 

h inanden.  Sk r ivep rocessen  fungere r  f in t  on l ine.  S lu t fasen med re t te -proces  osv .  

fungere r  også bedre,  nå r  man s idder  sammen i  v i rke l igheden ”   
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Mange grupper ho ld t  der for  fas t  i  fys isk  f remmøde in ternt  i  g ruppen under nedlukningen af  

un ivers i te tet .  Det  b lev p r ior i teret  høj t  b land t  andet  på bekostn ing af  ikke at  kunne mødes med 

andre uden fo r  s tud iet  i  per ioden.  De s tuderende peger dog også på  nogle fordele ved at  a fho lde 

møder on l ine/d ig i ta l t .  B l .a .  a t  de onl ine møder er  t idsbesparende,  idet  man ikke nødvendigv is  

behøver at  møde fys isk  op et  beste mt s ted,  men kan s idde hvor  det  passer én.  På  den måde kan 

onl ine møder skabe mere f leks ib i l i te t  i  de s tuderendes hverdag.  Denne f leks ib i l i te t  ved de onl ine 

møder kommer også de s tuderende  t i l  gode ,  som bor langt  f ra  un ivers i te tet  (eksempelv is  

pendlere) ,  fo rd i  det  gør det  mul ig t  for  dem at  de l tage i  samarbejdet  uden at  sku l le  bruge ekst ra  

t id  på at  p lan lægge t ranspor t ,  mv.  t i l  og f ra  mødestedet .    

Overordne t  set  har  de s tuderende oplevet  det  som en s tor  forandr ing,  a t  pro jektarbejdet  e r  

b levet  ændret  f ra  at  fo regå pr imært  fys isk  t i l  p r imært  d ig i ta l t .  Det  der  går  igen  i  de s tuderendes 

udsagn er  op levelsen  af  a t  have et  behov fo r  a t  mødes fys isk ,  hvad end det  gælder  de 

s tuderendes del tagelse i  e t  samarbejde  i  underv isn ingen,  i  pro jekt fo r løbe t ,  e l ler  med en 

ve j leder .  Selvom mange af  de s tuderende  også e r  g lade for  den f leks ib i l i te t  og de mul igheder ,  

som de onl ine møder g iver ,  så er  de t  tydel ig t ,  a t  de ikke kan ers tat te  de  fys iske møder 

fu ldstændigt  og at  det  kræver nye kompetencer a t  samarbejde d ig i ta l t .     

Opsummering  

Overordne t  set  tyder  undersøgelsen på at  PBL-model len i  kombinat ion med en række 

eks is terende og nye d ig i ta le  løsninger  har  været  en s tyrke for  AAU i  nedlukningsper ioden .  Denne 

rapport  e r  ikke komparat iv ,  men både underv isere og s tuderende f remhæver kerneelementer  f ra  

PBL som lyspunkter  i  denne per iode.  På t rods a f  nedlukning og rest r ik t ioner  har  s tuderende 

vedholdt  e t  v is t  n iveau a f  soc ia l  in terakt ion i  p ro jektgrupperne og i  nogle eksempler  udv is t  s tor  

omst i l l ingsparathed i  forho ld t i l  arbe jdet  med pro jekter .  Dog har  de le a f  PBL-model len også 

været  udford ret ,  idet  samarbejde med eksterne par tnere ,  ud fordr inger i  forho ld t i l  kommunikat ion  

og konf l ik thåndter ing ,  og ind iv idual iser ing af  g ruppearbejdet  også e r  en  del  a f  h is tor ien .  Dog 

skal  det te  ses i  en sammenhæng,  hvor  a l ternat i vet  v i l le  være et  to ta l t  f ravær af  d isse e lementer .   

 

VEJLEDNING 

Barrierer  Mul igheder  

Konstant  t i ls tedeværelse .  Svært  a t  være 

“o f f l ine”  

Større  mødef leks ib i l i te t .  Nemmere og 

hur t igere at  p lan lægge  

Studerende har  le t te re ved at  bruge chat  

funkt ion hv i lket  resul terer  i  mange beskeder.  

Koncentrerede  og ef fekt i ve møder  

Manglende mul ighed for  nemt at  kunne tegne 

og for tæl le  

Teams rum g iver  god mu l ighed for  a t  

organisere grupper på en p la t form –  mindre 

log is t ik  

Udfordrende for  s tore grupper og  nye 

s tuderende  

Velegnet  t i l  små grupper  

 

Tab af  spontani te t /u formel  lær ing    
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Underv iserperspektiv  

Vej ledning er  noget  a f  det ,  som har v is t  s ig  i  de  f les te t i l fælde at  fungere  godt  og i  v isse t i l fælde 

bedre d ig i ta l t .  Overordnet  set  har  der  været  e t  pos i t iv t  syn på d ig i ta l  ve j ledning f r a  et  

underv iserperspekt iv .  D er er  dog e t  andet  f l ow i  samtalen,  og der  mangle r  den spontane snak.  

“Ve j ledn ingsmæss ig t  synes  jeg egent l i g  også a t  det  fungerede okay .  Jeg er  en ig  med 

jer  and re i  a t  man ikke får  den her  spontan i te t  i  ve j l edn ingen og man få r  i kke den he r  

normale  menneske l ige samta le .  T i l  ge ngæld så synes  jeg det  er  l angt  kor te re  og langt  

mere præc is t  det  man kommer igennem,  og i  m in  opt i k  fungere r  det  re t  godt .  Fo r  de 

s tuderende v i rke r  ogs å mere k la r  i  spy t te t  om hvad de v i l  have ud a f  det . ”  

Der er  dog en b red enighed i ,  a t  der  er  s to r  forsk el  på hv i lket  semester  man ve j leder .  

Studerende på  de senere semestre op lever  ikke den s tore udfo rdr ing,  hv i lket  højs t  sandsynl ig t  

sky ldes deres s tørre er far ing med både akademisk arbejde og pro jekta rbejde .  Derudover 

påpeges det  yder l igere ,  a t  d isse s tuder ende of test  er  i  mindre g rupper end s tuderende,  der  er  

ved et  t id l igere s tad ie af  deres s tud ie.   

“M in  e r fa r ing med ve j l edn ing var  sådan set  også,  a t  det  var  noget  a f  det ,  der  fungerede 

bedre.  Men det  ska l  også l i ge  s iges ,  a t  det  var  bache lors tuderende,  jeg  ve j ledte  og 

spec ia les tude rende i  fo rå re t ,  og de r  havde de s tuderende jo  det  soc ia le  k i t  a l l e rede. ”  

“Jeg synes  sådan noget  som ve j ledn ing,  det  fungerede u t ro l ig t  godt .  A l t så  spec ia le -

ve j ledn ing og bache lo r -ve j l edn ing.  Det  fungere r  u t ro l i g t  godt  og var  mege t ,  meget  

prak t isk  og fak t i sk  nærmes t  uden fo rske l  t i l ,  hvo rdan det  p l e je r  a t  være. ”  

Nye s tuderende e r  genere l t  mere udford rede af  d ig i ta l  ve j ledning.  I  modsætning t i l  de s tuderende 

på sene semestre så har  d isse s tuderende ikke samme er far ing ,  hv i lket  kan betyde et  s tørre 

behov for  a t  b l ive insp i reret ,  sat  i  gang og s tøt te t  i  pro jektarbejdet .  Derudover har  de hel t  nye 

s tuderende en endnu s tørre udfo rdr ing i ,  a t  de i kke har  nået  a t  skabe nogle re la t ioner  endnu,  

både i  forhold t i l  medstuderende ,  underv isere  og  ve j leder .  

“ (…) j eg  synes  t i l  gengæld på de lave rer  semes t re ,  hv or  man ikke har  nået  a t  lære 

h inanden a t  kende,  der  va r  det  mere udfordrende med  at  de s tude rende måske også 

fa ld t  l id t  ud a f  a rbe jdet .  De  arbe jdede mere ind iv idue l t ,  de fors tod ikke p r i nc i ppe t  i  a t  

arbe jde i  en s tør re  gruppe,  hvad det  va r .  Gruppes tør re lsen f ra  de æld re  t i l  de  yngre 

s tuderende e r  a fgø rende her ,  men j eg så spec ie l t ,  a t  i  de  s tør re  g rupper  de r  var  det  

sværere a t  have a l l e  med,  og man f anger  i kke den feedback ,  om de ha r  fo rs tåe t ,  hvad 

man snakker  om og den s l ags  t ing .  Hvor imod når  du kun ha r  to  s tude rende med  på den  

anden ende,  så er  det  l id t  t yde l igere  om man snakker  forb i  h inanden. ”  

Genere l t  set  er  d ig i ta l  ve j ledning et  redskab som har potent ia le  t i l  a t  b l i ve brugt  i  f remt iden .  Det  

g iver  en s tørre f leks ib i l i te t  for  både ve j leder  og de s t uderende.  Ydermere har  MS Teams v is t  s ig  

at  være et  god t  redskab t i l  d ig i ta l  ve j ledning,  hv is  det  b l iver  brugt  t i l  dets  fu lde potent ia le .  

Fordelen ved Teams er ,  a t  ve j leder  kan bevæge s ig  f r i t  i mel lem Teams rum, hv i lket  kan bruges 

både i  underv isn ingen,  under opgaveregning og t i l  genere l  ve j ledning.  Derudover er  der  

mul ighed for ,  a t  de s tuderende kan gemme deres arbejde i  deres Teams  rum, hv i lket  g iver  

ve j leder  hur t ig  og  overskuel ig  adgang t i l  de  fo rskel l ige gruppers mater ia ler .    
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Bags iden ved d ig i ta l  ve j ledning kan være de s tuderendes fø le lse af ,  a t  underv iser  er  t i lgængel ig  

konstant .  Her  v i l  det  være t i l rådel ig t  t i l  de ls  a t  ho lde fast  i  kontor t ider  se lv  ved d ig i ta l  ve j ledning.   

“Det  va r  under  Co rona l ockdown jeg havde ve j ledn ing om af tenen.  Nu kan jeg 

s tad igvæk have svært  ved a t  s toppe.  Teams er  også en chat  funk t ion og jeg er  i kke 

sådan en der  s lukke r  Teams,  når  jeg  s idde r  h j emme om af tenen.  Så hv is  jeg få r  en mai l  

sent  om af tenen,  så svare r  jeg  på den om af tenen.  Når  det  sker ,  kunne j eg j o  ba re  lade 

være med,  men j eg ved ikk e.  Enten e r  jeg  for  meget  s ådan en næsten som pan isk  

p lease r  t i l  a t  kunne l ade være.  E l le r  også kan j eg ba re ikke admin is t re re ,  a t  de r  s tår  

noget ,  de r  er  u læs t . ”  

 

Studenterperspekt iv  

De studerende har  haf t  samme oplevelse som underv iserne i  forho ld t i l  d ig i ta l  ve j ledning.  Den 

øgede f leks ib i l i te t  i  ve j ledning har  g ivet  en ny form for  overskud i  se lve ve j ledningen.  

”Det  v i rk ede som om ve j lederen havde mere t i d ,  og fø l te  a t  v i  f i k  meget  hu r t ige re  svar  

og kunne mødes  hu r t ige re ,  så  man sad ikke fas t  på samme måde.  ”  

Det har  været  nemmere  for  de s tuderende at  p lan lægge ve j ledning,  når  de ikke har  sku l le t  tænke 

på at  mødes fys isk  og møderne opleves som mere ef fekt ive,  særl ig t  hv is  der  er  dannet  en 

re la t ion med ve j leder  fys isk  før  man mødes onl ine.   

”Ve j lede rkontak t  b lev  forbedret ,  a l t  det  ove ro rdnede med ”hvordan kommer v i  i  kontak t ,  

hvor  o f te ,  hvordan gør  v i ”  det  b l ev  bed re og mere e f f ek t i v t ,  i kke så meget  hyggesnak .  

Nemmere a t  skemalægge v e j ledn ing,  fo rd i  det  er  ko r t ere  og mere konc ent rere t .  

Ve j ledn ing ove r  Teams gav  også ve j ledn ing uden det  var  p lan lagt ,  man kunne ba re 

r inge op og tage t i ng  løbende (e t  pa r  opka ld  om ugen)  i  s tedet  fo r  a t  have e t  s to r t  

plan lagt  ve j l edn ingsmøde. ”  

“Jeg e r  en ig ,  de ha r  mere t id ,  og der  er  m indre t idssp i ld  i f t .  der  i kke e r  t ranspor t .  Dog 

er  det  a t  have mødt  ve j leder  f ys isk  før  v ig t ig t . ”  

  

Opsummering  

Digi ta l  ve j ledning e r  e t  redskab som forvente l ig t  for tsat  v i l  anvendes i  hø j  grad f remadret te t ,  

særl ig t  for  mere  er fa rne s tuderende i  mindre g rupper.  Der er  b red enighed om, at  hv is  man 

kender h inanden og de  s tuderende er  er farne ,  så  g iver  sk i f te t  t i l  d ig i ta l  ve j ledning en s tør re 

f leks ib i l i te t .  I  fo rho ld t i l  nye s tuderende og  s tuderende med mere behov for  s tøt te ,  kan  den 

d ig i ta le  ve j ledning  være en udfordr ing ,  som hænger sammen med den genere l le  udford r ing i  a t  

e tab lere re la t ioner  og fo rp l ig tende fæl lesskaber  on l ine.  Det  v i l  der for  s tad ig være  ideel t  a t  have 

fys isk  ve j ledning i  begyndelsen s tud iet .  Hv is  det  ikke kan l ade s ig  gøre,  så bør der  være  øget  

fokus på re la t ionsdannelse under de d ig i ta le  ve j ledningsseancer.  
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EKSAMEN  

Barrierer  Mul igheder  

Mangel  på emot ionel  feedback,  både for  

s tuderende,  eksaminator  og censor  

Reducerer  eksamensangst  for  nogle  

s tuderende  

Svært  a t  hånd tere  nervøs i te t  og 

eksamensangst  på d is tancen  

Fungerer  god t  t i l  ind iv iduel le  eksamener og 

små grupper  

Nervøs i te t  omkr ing  teknologiske problemer  T idsbesparende i f t .  t ransport  og anden 

log is t ik  

Ut i lpashed ved at  sku l le  f remvise s i t  h jem 

som studerende  

Nye k lare re tn ings l in jer  for  d ig i ta l  eksamen 

baseret  på  er far ing,  samt mul igheden for  a t  

kunne låne udstyr  som s tuderende,  kan 

understøt te  en  god d ig i ta l  eksamensoplevelse  

 

Egner s ig  ikke t i l  s tø rre grupper,  lange  

eksamener og eksamener der  kræver  

tav le in terakt ion  

 

Para l le l løsningen,  hvor  nogle er  fys isk  t i l  

s tede og andre d ig i ta l t ,  fungerer  ikke  opt imal t  

 

 

Underv iserperspektiv  

Overordne t  set  g ik  eksamener bedre end forventet ,  og overve jende god t .  Dog mener  

s tørs tedelen  af  underv iserne ,  a t  det  er  e t  r ingere  a l ternat iv  t i l  de t  fys iske ,  og at  den fys iske 

eksamen bør b ibeholdes .  Derudover påpeges at  det  kan være svært  a t  mærke de s tuderendes 

fø le lsesmæssige t i ls tand ,  når  man ikke s idder fys isk  sammen ,  hv i lket  bev i rker  a t  k r ises i tuat ioner 

er  sværere at  håndtere under en d ig i ta l  eksamen.   

“ I  am not  a  good judge o f  peop le 's  charac ter  and how nervous  they  a re .  And that  mos t  

cer ta in ly  does  not  get  bet t er  get t ing  f i l t e red th rough a  camera.  So ,  I  th ink  i t ' s  very  ha rd  

to  ass is t  the s tudents  du r i ng an ora l  exam and dete rmin ing i f  I  shou ld  not  push  the 

s tudent ,  i s  he suf f i c ient ly  good to  be ok . ”   

“ (… )  de r  var  nog le  enke l te  t i l fæ lde,  hvor  s tude rende,  der  ha r  meget  svært  med 

eksamen og b landt  andet  havde e t  t i l fæ lde,  hvor  der  v ar  en de r  f i k  e t  angs tanfa ld  under  

eksamen,  og det  synes  jeg  var  enormt  svært  a t  håndtere .  (…) j eg  havde i ngen 

mul ighed fo r  a t  fø l ge op bagef ter ,  og der  va r  man j o  fu lds tændig  ude a f  touch,  når  det  

kun er  over  en skærm på den måde,  så det  synes  jeg v i rke l ig  va r  vanske l ig t . ”   

“Eksamen ha r  også på mange måder  fungeret  f in t .  Jeg  har  også haf t  nog le ,  i kke her f ra ,  

men som fak t isk  i kke bes tod kurset  e l l e r  pro jek t .  Der  synes  jeg ,  a t  det  har  været  l id t  

svært  med den d iskuss ion e f ter fø lgende ,  når  man e r  på a fs tand. ”  

Også i  de t i l fælde hvor  censor  ikke har  været  fys isk  t i l  s tede,  har  de t  g ivet  l ignende 

udfordr inger .  

“ (… )så  synes  jeg he l l e r  i kke  på samme måde,  a t  man har  fø l i ng  med censor .  Og det  er  

jo  også e t  prob lem.  Havde en censor  hvo r  v i ,  ja ,  lad  os  bare s ige v i  var  i kke sådan på 
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bølge længde,  hve rken på det  fag l i ge e l l e r  på det  pe rs on l i ge p lan.  Men a l t så  v i  f i k  da 

a fv ik le t .  Det  de r  med a t  så  for lade r  man bare,  så  gå r  man ba re,  når  man ho lder  pause ,  

så  gør  man ikke på samme måde s ta tus  med censor  i  pausen,  hv is  det  e r  en 2 ,5  t imes  

eksamen,  som man e l le rs  v i l le  gø re under  en norma l  eksamenss i tuat ion.  Hvor  ska l  man 

i  anden ha lv leg pege eksamen i  re tn ing a f?  Hv i l ke t  spørgsmå l  ska l  v i  s t i l l e  fo r  a t  få  

a fdækket  det  præc ise n iveau.  A l t så  også i  fo rho ld  t i l  de  s tude rendes  re tss ikkerhed ,  a t  

v i  kan udøve vores  p l i g t  som eksaminato r  og censor ,  og så e r  det  a l t så  v ig t ig t  også a t  

b ibeho lde den fys iske eksamen så v id t  mul ig t . ”   

Blended vers ioner a f  mundt l ige eksamener kan være udford rende,  idet  man skal  være 

opmærksom f lere s teder  på en gang ,  l igesom tekniske vanskel igheder kan fy lde meget  i  

enkel t t i l fælde og tage  værdi fu ld  t id  f ra  eksamen.  

"we were  a l l  p resent  in  the  room except  fo r  the censor  who was  on v ideo f rom 

Copenhagen.  And that  sor t  o f  becomes  unba lanced,  espec ia l l y  because we t r i ed ,  in  the 

beg inn ing,  to  set  up w i th  one webcam.  Then i t  sor t  o f  becomes  an examinat ion where 

we are  here and censor  becomes  a  gues t  spec ta tor . ”   

 “ (… ) I  wou ld  say  I  have a  rea l l y  bad exper i ence w i th  t hese b lended.  I  th i nk  i t ' s  

ex t remely  labour - in t ens ive to  me because then you have to  be aware o f  the guys  on l ine 

and the guys  in  the room.  I  c lear ly  p re fe r  the pu re ve rs ions .  E i ther  you are  the re  or  you 

are  fu l l y  on l i ne becaus e then I  on ly  need to  focus  in  one p lace . "   

 

Studenterperspekt iv  

De studerendes oplevelse af  d ig i ta l  eksamen var ierer  meget  a fhængig af  t ype af  eksamen,  samt 

fac i l i ter ing af  eksamen.  I  enkel tpersons -eksamen har det  d ig i ta le  og mul igheden for  a t  s idde 

h jemme i  t rygge rammer  været  en pos i t iv  fak to r  i  reducer ing af  eksamensangst .   

“De i nd iv i due l le  mundt l i ge  der  fungerer  det  ove r raskende godt ,  på  en måde gav  det  

noget  ro  a t  man kunne s idde derh jemme,  hv is  man nu ha r  noget  eksamensangs t  

prob lemst i l l i nger ,  man kommer ud over  prob lemet  med at  sku l le  b ruge energ i  på  a t  

komme af  s ted.  Men man kunne s tad ig  se og in t eragere med lære r  og censor ,  og  gav  

en genere l t  god op leve lse”  

“Meget  u fo rmel  eksamen,  de var  også på ba r  bund med hvordan det  ska l  fungere  

onl i ne. ”  

“Oplæg og samta le  på Teams var  en meget  behagel i g  op leve ls e. ”   

Gruppeeksamener  e r  t i l  gengæld  mere udfordrende og  det  genere l le  synspunkt  hos de 

s tuderende var ,  a t  det  ikke fungerede .  Det  var  svært  a t  a f læse h inanden og v ide hvornår  man 

skul le  snakke,  hv i lket  gav et  r ingere  samtale - f low end ved en normal  fys isk  gruppeeksamen.   

“Nervep i r rende –  man v i l  i k ke a fbryde,  og på v ideo kan man ikke læse andres  

k ropssprog og man kommer måske t i l  a t  a fb ryde ved e t  uhe ld .  Svært  a t  fungere 

sammen i  en  gruppe igennem v ideo. ”    

Derudover kunne der  være  en fø le lse af ,  a t  den  s tuderendes  in t ims fære og pr ivat l iv  b lev 

invaderet  under eksamenen.  Det  sky ldes ,  a t  den  s tuderende skul le  f remv ise s i t  h jem  for  a t  
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bev ise ,  a t  der  ikke var  andre t i l  s tede som kunne h jælpe under eksamen.  Derudover var  den 

s tuderende tvunget  t i l  a t  have en k lar  baggrund og f remvise  s i t  h jem under he le eksam en af  

samme årsag.   

“T i l  a t  s tar t e  med va r  ideen om en censor  og ve j l ede r  sku l le  være t i l  s tede i  le j l i gheden 

r ig t i g  fors ty r rende ,  fo r  det  var  invader ing a f  pr iva t l i v .  Det  var  i kke t i l l ad t  a t  s løre  

baggrund,  fo r  a t  s ik re  man ikke kunne snyde.  Det  var  ubehagel i g t .  Nu b l i ve r  det  bed re 

ide t  a t  man vænner  s i g  t i l  de t  igennem zoom møder ,  hvor  man op lever  de andres  h jem.  

Men sk ræmmende t i l  a t  s tar te  med ”  

Uanset  eksamenstypen  var  der  også udfo rdr inger i  forho ld  t i l ,  hv i lket  fag  man skul le  t i l  eksamen 

i .  I  de eksamener hvor  s tuderende normal t  gør  b rug af  tav ler  og andre  tegneredskaber fø l te  de 

s ig  begrænsede og hæmmede .   

“Obs  på type eksamen,  ved en matemat ik  eksamen e r  en tav le  meget  nødvendig ,  så  det  

kan lade s ig  gø re d ig i ta l t ,  men man ska l  være k reat iv .  Men en ig  i  a t  det  h jæ lpe r  på 

angs tde len.  Men ikke fedt  a t  sku l le  bruge pa in t  –  men det  kan man gø re i gennem 

yder l i ge  fo rberede lse.  “  

 

Opsummering  

Digi ta l  eksamen er  noget  a f  det ,  som har et  potent ia le  for  a t  kunne b l ive b rugt  i  f remt iden.  Det  er  

her  væsent l ig t  a t  påpege ,  at  eksamener skete under “nødunderv isn ingsper ioden”,  hv i lket  v i l  s ige ,  

a t  der  ikke var  o rdent l ig  t id  t i l  a t  fo rberede s ig .  Nu hvor  f lere e r  b levet  mere bekendte med 

onl ineformatet ,  e r  der  bedre mul igheder.  Her har  v is t  s ig ,  a t  den mindst  ønskede eksamensform 

er  para l le l -eksamener ,  hvor  nogle er  fys isk  t i ls tede og andre d ig i ta l t .   

Dig i ta le  eksamener egner s ig  bedst  t i l  ind iv iduel le  eksamener,  og er  særl ig t  egnet  i  fo rb indelse 

med eksamensangst ,  men  det  v i l  k ræve nogle k la re re tn ings l in jer  fo r  a t  kunne b l ive brugt  

opt imal t .  Eventuel le  forbedr ingsfors lag kunne være,  a t  de s tuderende har  mul ighed for  a t  låne 

udstyr  (webcam og mikrofon) .  Derudover burde reg lerne vedrørende s løret  baggrund revurderes i  

forho ld t i l  eksamener .  Hvorv id t  det  a t  f remvi se s i t  h jem modarbejder  snyd v i rker  tv i v lsomt.     

Det  er  ikke a l le  fag ,  der  egner s ig  t i l  d ig i ta l e  eksamener .  Spec ie l t  eksamener der  kræver fys iske 

redskaber som tav ler  og  prototyper ,  bør  fo rb l ive fys iske  fore løbigt .   

Underv isere og s tuderende er  en ige om, a t  g ruppeeksamener ,  særl ig t  i  s tørre grupper,  bør  

forb l ive fys iske,  da der  er  for  mange faktorer ,  der  kan forr inge eksamensoplevelsen for  a l le  

par ter .  Gruppeeksamener tager genere l t  længere  t id ,  og der  er  bred enighed om , at  det  e r  mere 

udmattende at  s idde lang t id  foran en skærm end i  e t  eksamenslokale.  Derudover er  der  e t  

forr inget  samtale - f low,  og r is ikoen for  tekn iske p roblemer er  øget ,  hv is  de s tuderende s idder  

separat  f ra  deres gruppemedlemmer.     
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TRIVSEL, MOTIVATION OG IDENTITET 

Dette tema sammenfat te r  perspekt iver  på de t re  forskel l ige –  men s tærkt  indbyrdes re la te rede –  

emner omkr ing t r ivse l ,  mot ivat ion og ident i te t .  De t  er  emner som al le  in terv iewede omtal te  

d i rekte e l ler  ind i rekte og  fy ld te s tore de le  af  in te rv iewene.  

Barrierer  Mul igheder  

Øget arbejdst id  og us ikkerhed omkr ing 

honorer ing af  d ig i ta l iser ingsarbejde hos den 

ind iv iduel le  underv iser  

Dig i ta l iser ing kan e f fekt i v isere v isse 

arbejdsprocesser  og f r igøre t id  t i l  andre 

arbejdsopgaver  

Frust rat ion omkr ing  sk i f tende udmeld inger og 

manglende t ransparens.  

 

Både underv isere og s tuderende l ider  under 

manglen på soc ia l  in terakt ion ,  og s tuderende 

mot ivat ion for  s tud iet  er  hårdt  ramt  

 

Cov id-19 g iver  øget  pres  i  hverdagen,  hv i lket  

også udfordre r  arbejds l i vet .  

 

Mangel  på teknisk  h jælp  og  pædagogisk  

ass is tance for  a t  kunne d ig i ta l isere s in  

underv isn ing  

 

 

Underv isere og s tuderende med børn har  brug 

for  a f las tn ing i  per ioder ,  hvor  børnene er  

tvunget  h jem.  

 

 

Behov for  k lare  re tn ings l in jer  for  GDPR og 

ret t igheder.  

 

 

 

Underv iserperspektiv  

Overordne t  set  beskr ives nedlukningsper ioden som en hård og f rust rerende  per iode –  spec ie l t  

foråret ,  hvor  underv isere b lev presset  a f  a rbejdsbyrden  og samt id ig  op levede,  a t  re to r ikken 

særl ig t  i  forå ret  manglede anerkendelse af  de mange udfordr inger.  

“ (…)  my  exper i ences  a re  f undamenta l l y  d i f fe rent  between the sp r ing and the au tumn,  

and the spr i ng was  ex t remely  s t ress fu l .  (…)  And the t h ing t hat  I  found rea l l y  

f rus t ra t i ng,  i s  a l l  I  go t  f rom the ins t i tu t ion  was  how wel l  th ings  were go ing.  I t ' s  go ing 

br i l l i an t l y .  Every th i ng 's  go ing abso lu te ly  fantas t ica l l y .  And I ' l l  t e l l  you what ,  i t  made me 

rea l l y  ang ry  (…) because t here  were many  co l leagues  who were say ing that  i t ' s  rea l l y  

d i f f i cu l t  and my  k ids  are  a t  home  and a l l  o f  these t h ings  aren ' t  coming f orward in  the 

whole  d i g i ta l  PBL mant ra  and rheto r ic  (…) i t ' s  ex t remely ,  ex t remely  d i f f i cu l t  to  re f lec t  

on the sp r ing in  a  pos i t i ve  way . ”   

Der er  b levet  lagt  r ig t ig  mange ekstra arbejdst imer i  p ludsel ig  a t  sku l le  omst i l le  s ig  t i l  d ig i ta l t ,  og  

det  har  været  på bekostn ing af  forskning,  f r i t id  og t r ivse l ,  og samt id ig  e r  den ekst ra indsats  ikke 
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b levet  honoreret .  Der er  bred enighed om, a t  forå re t  var  en kr ises i tua t ion og  at  der  b lev ageret  

deref ter ,  men det  ekst reme pres som Covid -19 b ragte i  fo råret  spøger s tad ig i  e f terå ret  og den  

genere l le  t r ivse l  b land t  underv isere  er  for tsat  hårdt  ramt ,  l igesom der er  udtryk t  bekymring 

omkr ing en eventuel t  f u ld  d ig i ta l  s tud iestar t  i  foråret  2021 .    

“L i ge om l i d t  ho lde r  jeg  en pause med at  snakke,  fo rd i  jeg  kan mærke ,  jeg  a rbe jder  mig  

se lv  op i  en sp ids .  Og no rmal t  e r  j eg  egent l ig  fak t i sk  en a f  de minds t  

temperaments fu lde mennesker ,  der  eks is tere r  på Jo rden (… )  men a f  en e l l e r  anden 

årsag så det  her .  Det  få r  m ig  op i  en sp ids ,  som jeg ikke bryde r  mig  om at  være i ( . . . ) ”  

Den genere l le  op levelse  b landt  underv isere er ,  a t  de har  s tået  meget  a lene med byrden ved at  

d ig i ta l isere deres underv isn ing.  Det te  gælder ikke kun foråret ,  hvor  der  er  fors tåe lse fo r  de 

begrænsninger ,  der  er  i  sådan en kr ises i tuat ion,  men er  for tsat  aktue l le  i  e f teråret .  Der er  tv iv l  

om, hvem man skal  henvende s ig  t i l  for  a t  få  h jælp.  Selv  de m som rækker  ud ef ter  s tøt te  op lever ,  

a t  der  ikke er  fokus på a t  understøt te  den enkel tes underv isn ing,  men mere et  fokus på a t  g ive 

adgang t i l  forskel l ige p la t forme som eventuel t  kan bruges.   

“ ( . . . )  i t  has  been lack ing the d iscuss ion o f  qua l i t y  in  d ig i ta l  teach ing and we ’ r e  k ind o f  

j us t  le f t  on our  own to  f i gu re  i t  ou t .  And when you go and ask ,  you say ,  you can contac t  

CDUL o r  you can contac t  somebody  e lse that  w i l l  te l l  you how to  do i t .  B ut  I  th i nk  mos t  

o f  us  jus t  lack  the hands -on sk i l l s .  I  to ld  them at  the depar tment  and they  sa id :  "we ' l l  

h i re  somebody" .  I  sa id ,  p lease don ' t  h i re  a  l ea rn ing exper t  that  w i l l  theo r ize  on how I  

shou ld  do i t .  P lease h i re  somebody  w i th  a  v ideo camera that  can c reate  a  s tud io  where 

I  can jus t  go in  and they  can f i lm i t  and ed i t  i t  to  me.  And so ,  we spent  a  lo t  o f  

resources  ac tua l l y  f rom ou r  research budget  on get t ing  i t  p ro fess iona l  v ideotaped 

ex terna l l y  (…) other  p ro fessors  they  had a  g i r l  tha t  ac tua l l y  v ideotaped i t  and cut  i t  and 

put  i t  up  on a  v ideo p la t fo rm.  But  we don ' t  get  that  k ind o f  he lp  here .  I t ' s  jus t ,  I 'm k ind 

o f  le f t  on my  own.  I  have t o  e i ther  f ind  resources  f rom research o r  jus t  s i t  and ed i t  and 

cut  and put  in  head l ines  and put  in  t h ings  myse l f .  And  i t  jus t  doesn ' t  end up the qua l i t y  

tha t  I  wou ld  l i ke  i t . ”  

Der er  så ledes behov for  k lare udmeld inger omkr ing ,  hvad f remt iden skal  br inge.  F lere  

underv isere savner spec i f ik  tekn isk  h jælp,  og  er  u t i l f redse med det ,  de se lv  er  i  s tand t i l  a t  

producere og mængden af  ressourcer  de skal  b ruge på det ,  hv i lket  påv i rker  arbejdsglæde og 

mot ivat ion.  Underv iserne oplever  a t  have  s t rukket  s ig  langt  for  a t  få  t ingene t i l  a t  hænge 

sammen.  Derudover ud trykkes bekymring  for ,  hvordan en d ig i ta l  t ransformat ion v i l  b l ive 

håndteret  på lang s ig t .  F rygten s tammer f ra  det  kaot iske forår ,  og der  e r  en ko l lek t iv  fø le lse af ,  

a t  der  mangler  fæl les  d iskuss ioner  omkr ing ,  hvad god d ig i ta l  underv isn ing er .  En  anden 

bekymring er  centreret  omkr ing,  hvorv id t  det  ju r id iske i  denn e proces er  på p lads og hvad det  

kommer t i l  a t  betyde fo r  den enkel te  arbejdsmæssigt  og  i  forho ld  t i l  personl ig  datas ikkerhed.  

Igen ef terspørges k larere retn ings l in jer  og  gennemsigt ighed .  

“Jeg t ror  også ,  a t  en s tor  bekymr ing her  ha r  været ,  om det  he r  b l i ve r  b rugt  som en 

lede lsesmæss ig  b lankpo le r ing t i l  a t  kunne s ige "Nu har  fo lk  jo  l avet  de res  v ideo  osv .  så 

behøver  v i  i kke g ive dem t imer  for  a t  underv ise næste år " .  A l t så  for  nu a t  sæt te  det  

meget  på sp idsen.  Og det  v i l  i  den g rad fa lde i  en då r l ig  j o rd . ”  
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“E t  kæmpe prob lem der  er  l ige  nu for  m ig  som unde rv iser ,  det  e r  a t  der  er  i n te t  j u r i d isk  

der  er  på p lads  e l l e r  ansva rs forde l i ng der  e r  på p lads .  Det  v i l  s ige a t  jeg  lave r  nog le  

v ideoer ,  men hvem e je r  de  v ideoer? Ford i  fø r  når  det  var  mig  der  kom ned i  

fo re læsnings loka le t ,  så  var  det  l igesom min indsats  o g det  jeg  lavede dernede s om var  

produk te t .  Når  j eg så har  l avet  en v ideo,  hvad er  så produk te t  og hvem e jer  det  

produk t?  Så e r  det  sådan noget  med ,  a t  nå r  man ho lder  v ideofo re læsninger ,  så  er  der  

nog le  i  hø jere  e l l e r  m indre grad invo lv ere r  de s tude rende i  v ideoer .  De s idder  og  

snakker  på v i deo e l le r  de e r  på med b i l l ede på v i deoer .  Det  b l i ver  optaget  og det  b l i ver  

lag t  e t  e l le r  andet  s ted hen .  Det  kan godt  være a t  man ska l  logge ind på Moodle  i  

fø rs te  omgang,  men hvor  ender  det  de re f te r?  GDPR på både vores  vegne og de 

s tuderendes  vegne,  det  e r  der  i ngen der  har  t aget  s t i l l i ng  t i l ,  e l le r  de r  i  hve r t  fa l d  

ingen,  der  s ty rer  det  på en  god måde. ”  

Denne us ikkerhed  og uk larhed omkr ing målet  med d ig i ta l iser ing kan yder l igere være med t i l  a t  

a fho lde underv isere f ra  at  omlægge deres underv isn ing .  Ydermere har  det  været  endnu mere 

krævende og neds l idende for  de medarbejdere som har børn,  spec ie l t  mindre børn.  Grundet  

Cov id-19 har  sko lerne været  lukket  ned over  f lere omgang e,  og forældre har  sku l le t  varetage 

deres arbejde,  d ig i ta l ise r ing,  på samme t id  med akt iver ing og pasning af  deres børn.   

“Men fo r  m i t  eget  vedkommende,  så ha r  de r  a l t så  været  en 7 -å r ig  og en 8 -år ig  

derh jemme,  hvor  k ravet  f ra  deres  sko lers  s ide har  væ ret ,  a t  v i  sku l le  kunne vare tage 

en opgave,  som værende lærer  fo r  dem.  Hvad der  svare r  t i l  6  t imer  om dagen,  samt id ig  

med at  man sku l l e  fore læse og ve j l ede og derudover  også se,  om man kan få  t id  t i l  

f o rskn ing he r  i  den her  per iode.  Jeg kender  da også t i l  ko l leger ,  hv or  den her  s i t uat ion 

med at  være indespær ret  derh jemme med bø rnene og sku l le  vare tage den he r  ro l le ,  er  

gået  ned me d s t ress .  For  mi t  eget  vedkommende så har  det  betydet  en f u lds tændig  

sammensmel tn i ng a f  j ob  og f r i t id ,  hvo r  jeg  kan næsten ikke s ige en enes te  dag,  hvor  

jeg  ikke ha r  a rbe jdet  i  weekenden og a f tenerne under  ned lukn ingen.  S impel then ford i  

der  ha r  været  så  mange k rav  både arbe jdsmæss ig t ,  men også i  f o rho ld  t i l  ens  børn,  

som man jo  he l le r  i kke kan  forsømme,  nå r  de er  derh jemme,  nå r  de er  i  den a lde r .  Så 

a l t så ,  de r  synes  jeg s impe l then a t  f remadret te t  a t  man ska l  have en po l i t i k  om hur t ig  

overgang t i l  nedsat  t id  e l le r  e t  e l l e r  andet .  E l le r  ba re  man kan b l i ve  f r i taget  fo r  en 

række k rav  i  en pe r i ode fo r  a t  a f las te . ”   

Et andet  aspekt  som har  fy ld t  meget  hos underv iserne,  er  de s tuderendes t r ivse l .  Det  har  været  

udfordrende a t  mot ivere de s tuderende samt at  få  en for nemmelse af ,  hvordan de ren t  fak t isk  

havde det .  Der er  ingen tv iv l  om at  underv isere har  op levet ,  a t  de s tuderende har  været  yders t  

påv i rket  a f  s i tuat ionen ,  hv i lket  også har  været  svært  a t  håndte re som underv iser .   

“ ( . . . )Det  ove r raskede mig meget .  A l t  det  v i  hø r te  om,  som jeg ikke t roede på,  i  

nyhederne om at  de unge mennesker  langsomt  g ik  ned med f l aget  fo rd i  de va r  i so lere t  i  

fo rå re t ,  a t  det  var  r ig t ig  nok .  Det  mærkede jeg på nog le  a f  dem . . . ”  

“And a lso p ick ing s tudents  up o f f  the f l oo r ,  wh ich was  awfu l .  A nd i t  jus t  kept  go ing and 

go ing and go ing and go ing.  And the p rob lem w i th  i t  was  that  the re  was  no 

unders tand ing that  that ' s  not  my  normal  j ob .  I 'm not  a  counse lo r .  So,  you know,  hav ing 

a l l  o f  th is  angs t  and gr i e f  and anx ie ty  come to  me,  a l l ,  you know,  con s is tent ly  over  

months  was  rea l l y ,  rea l l y  d i f f i cu l t ,  ac tua l l y . ”  
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De oplever ,  a t  de få r  arbejdsro l ler  og ansvar,  som de ikke er  uddannet  t i l  a t  varetage ,  hv i lket  i  

s ids te ende går  ud over  deres egen t r ivse l .  Udover t r ivse l ,  op levede underv iserne også ,  a t  de  

s tuderendes mot ivat ion var  påv i rket ,  spec ie l t  i  foråret .  

“ I  a lso  saw that  a  lo t  o f  those s tudents  compla ined that  they  have a  much ha rde r  t ime 

get t ing  mot iva ted  (…)  they  jus t  m iss  the k ind o f  soc ia l  p ressu re f rom the i r  peers  to  get  

someth ing go ing and t o  get  out  o f  bed and s tar t  work ing.  And that  makes  i t ,  I  guess ,  

a lso ,  even fo r  the s tudents  work ing a lone,  i t ' s  more d i f f i cu l t  because o the rw ise they  

would  usua l ly  be i n  the un i vers i t y .  You have some people  t o  go to  l unch or  t a lk  and,you 

know,  i t  makes  th ings  eas ier .  Work ing a lone f rom home is  k ind o f  a  very  i so la t i ng 

exper ienc e,  fo r  many  s tudents  in  the spr ing. ”  

Mot ivat ionen påv i rkes a l tså negat iv t  i  den dagl ige underv isn ing af  manglen på medstuderende t i l  

a t  sparre med og  spej le  s ig  i .  Som nævnt  t id l ige re har  pro jektg rupperne kompenseret  for  de t te  

de lv is t .  I  e f terå ret  op lever  underv iserne en  markant  forbedr ing hos de s tuderende,  men det  

sky ldes også ,  a t  der  var  mul ighed for  fys isk  f remmøde i  nogle per ioder .  Det  var  dog  en s tor  

udfordr ing at  håndtere  s tud iestar ten.   

“ (…)  jeg  ha r  haf t  med s tud ies tar ten a t  gø re,  og nu f i k  v i  jo  he ld igv is  lov  a t  s tar te  

r imel i g t .  Men der  e r  a l t  det  soc ia le  b l evet  a f l ys t .  Det  v i l  s ige,  jeg  s tår  j o  med en  

årgang,  hvor  de s le t  i kke,  a l t så  den ku l tur  og lære h inanden a t  kende,  og de de r  t ing .  

For  nog le  dage s iden,  var  j eg  på e t  kursus  f ra  S tuden ter rådg ivn ingen omkr i ng netop 

noget  med t r i vse l  og sådan  nog le  t ing ,  hv or  der  også var  nog le  psyko loge r ,  de r  l igesom 

snakkede om det  (…) det  gør  noget  ved dem.  De er  to  k lynger  og de ikke må i n tegre re .  

Hvem med de andre? Jeg b lev  også ramt ,  a f  a t  jeg  ha r  13 på mi t  ho ld ,  på s tud ies tar t  

der  fak t i sk  f i k  Cov id .  Så de r  var  det  jo  h j em.  Og det  kan jeg ba re se,  a t  det  he r  on l i ne,  

og det  he r  med a t  man har  nogen h jemme.  Jeg har  også haf t  en h jemme,  som va r  i  

hø j r i s ikogruppen,  og hvo r  der  begy ndte  a t  tegne s ig  l id t ,  i kke mobning men sådan 

nog le  t ing  f o lk  b l i ve r  l id t  uds tødt ,  fo rd i  " det  e r  også i r r i te rende,  nå r  den person være 

h jemme he le  t i den,  og så  ska l  v i  også og sådan og sådan" .  Der  sådan nog le  soc ia le  

dynamikker  i  de t  som er  u t ro l i g t  svære synes  jeg.  Som jeg s le t  i kke fø ler  m ig  i  s tand t i l  

a t  håndte re .  Al tså hvo rdan  ska l  v i  g r ibe det  an? ”  

 

Studenterperspekt iv  

De studerende havde en  t i lsvarende o plevelse af  foråret  som underv iserne.  Det  var  meg et  hård t  

og fy ld t  med udford r inger.  Iso la t ionen har  påv i rket  de s tuderende meget .  Den normal e omgang 

med medstuderende og venner i  f r i t iden  har  været  savnet ,  og  derudover har  det  også være t  

udfordrende a t  sku l le  arbejde,  sove,  sp ise og ho lde f r i  det  samme sted,  da mange s tuderende 

bor  i  s tudenterbol iger  og  ko l leg ier  med få  kvadra tmeter .  En del  s tuderende bor  også a lene,  så  

ensomhed har  også fy ld t  meget .   

“ I  fo rho ld  t i l  a t  snakke med  s in  årgang,  så ha r  det  j o  været  he l t  f r i v i l l i g t ,  om man v i l le  

møde op.  Ko r t  fø r  ned lukn ingen tænk te  jeg,  a t  j eg  var  re t  i so le re t  og de r fo r  mås ke 

burde begynde a t  ses  mere  med fo lk  f ra  å rgangen f or  a t  få  noget  mere soc ia l i se r ing.  

(…) Jeg kunne mærke,  a t  j eg  med t i den begyndte  a t  fø l e  mig  unders t imule re t  og  b l i ve  

mærke l ig  a f  a t  være iso lere t .  Det  fø l tes  både usundt  og spændende a t  være så længe i  

s in  egen l i l l e  bob le . ”  



 
 

29 
 

“Normal t  fo regår  de r  r i g t ig  meget  soc ia l t  på mi t  s tud ie ,  men nu sker  der  i n te t .  Og  hvor  

ska l  man så l ige  gå hen og  bo nde med og få  i nsp i ra t i on f ra  andre? Jeg ha r  r ig t i g  ondt  

a f  de nye,  der  l ige  er  s ta r te t ,  og jeg savner  se lv  a t  ses  med dem f ra  s tud ie t  t i l  soc ia le  

ar rangemente r  uden  fo r  s tud ieak t iv i te terne. ”  

Størstedelen  a f  de s tuderende oplevede ,  a t  mot ivat ion forsvandt  i  tak t  med at  iso la t ionen 

for tsat te .  Det  krævede en s tor  mængde se lvd isc ip l in  a t  ho lde mot ivat ion.  En s tor  de l  sky ld tes det  

begrænsede rum, hvor  a l le  de le af  l ivet  p ludsel ig  sku l le  foregå.  Selve de fys iske bygninger,  

fore læsnings lokalet ,  grupperummene var  savnet  t i l  a t  g ive afveks l ing og s t ruktur  i  hverdagen.  

“Jeg b lev  l id t  tosset ,  he le  min  hverdag var  baseret  på en ru t ine.  En etvære lses  

le j l ighed fungere r  i kke.  Man ska l  i kke lave a l le  s ine ak t iv i te ter  det  samme s ted he le  

t iden.  Mot iva t i on da lede.  Eksamen g jo rde man kunne h ive s ig  se lv  l id t  op,  fo rd i  det  så  

var  nødvendig t . ”  

De studerende savner at  kunne mødes fys isk  og soc ia l t .  Deres dagl ige  soc ia le  in terakt ioner  var  

forsvundet  s tørs tedelen  af  foråre t ,  og det  har  påv i rket  deres t r ivse l  og mot ivat ion meget .  

L igesom ved underv iserperspekt ivet  har  s tuderende med små børn haf t  svært  ved at  arbejde  

h jemme. Mange har  bygget  deres ident i te t  op omkr ing det  a t  være univers i te tss tuderende og  

oplever  nu et  savn.  Fokus har  mes t  været  på forå ret ,  hv i lket  kan sky ldes ,  a t  in terv iewene er  

foretaget  i  s ta r ten og  midten af  e f te råret .  Genere l t  set  kan v i  se ,  a t  for  de s tuderende så fy lder  

det  fys iske f remmøde meget .  Det  er  der ,  de er  soc ia le ,  og mere ufo rmel le .  Det ,  a t  mødes før  

underv isn ingen,  og b l ive  ef ter  og snakke sammen  er  v ig t ig t  fo r  de f les te .  De s tuderendes t r ivse l  

har  der fo r  været  meget  påv i rket  a f  nedlukningen.  I  nogle t i l fælde er  det  i kke t i l  a t  adsk i l le ,  hvad 

der  sky ldes den d ig i ta le  underv isn ingen og hvad der  sky ldes samfundsnedlukningen.  Uanset  e r  

der  e t  ønske f ra  de s tuderende om, at  un ivers i te t  h jælper  med at  fac i l i tere soc ia le  

arrangementer ,  hv is  en l ignende s i tuat ion skul le  ske igen.    

 

Opsummering  

Tr ivse l  hos både underv isere og s tuderende har  været  hårdt  ramt under  Cov id -19 i  2020 .  

Spec ie l t  forå ret  har  været  s lem for  a l le  par t er .  Der er  fo rs tåe lse for  de udfordr inger  ledelsen h ar  

haf t  i  forho ld  t i l  a t  sku l le  jus tere  t i l  den nye v i rke l ighed i  foråre t ,  m en de f lydende bes lutn inger  

og mangel  på h jælp t i l  d ig i ta l ise r ing har  sat  s ine spor.  Øget  arbejdst id  og  manglende mul ighed 

for  a t  mødes har  l ige ledes været  en s tor  udfordr ing.  De små t ing i  dagl igdagen på s tud iet  og 

kontoret ,  som kaf fepauser e l ler  fæl les  f rokost  har  manglet  for  mange .  I  s i tuat ioner hvor  det  ikke 

er  mul ig t  a t  kunne have  et  fas t  fys isk  mødested,  er  det  v ig t ig t  a t  få  en anden form for  s t ruktur ,  

både for  underv isere og s tuderende .  Underv isere  og s tuderende e r  i  s tand t i l  a t  få  en  hverdag t i l  

a t  fungere i  d isse svære t ider ,  men der  er  behov  for  k lare  udmeld inger i  forho ld t i l  praks isser  og  

t i lgange.   
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FREMTIDEN ER MÅSKE HYBRID – MEN OGSÅ ET 

MERE UDFORDRENDE FORMAT 
 

Undersøgelsen peger på ,  a t  underv isere  på Aalborg Univers i te t  i  høj  g rad har  haf t  fokus på ,  men 

også været  udford ret ,  hvad angår  kva l i te t  i  underv isn ingen samt s tuderendes t r ivse l  og 

lær ingsudbyt te ,  og at  s tude rende og underv isere har  samarbejdet  omkr ing at  få  det  bedste ud af  

en kr ises i tuat ion.  Undersøgelsen peger dog også på loka le successer  med implementer ing af  

d ig i ta l t  s tøt te t  lær ing e r  for  a fhængig a f  den enkel te  underv isers  v iden og engagement ,  og at  der  

mangler  genere l le  re tn ings l in jer  samt organiser ing,  sparr ing og ressourcer  t i l  omlægning af  

underv isn ing t i l  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing.  Der er  så ledes eksempler  på ,  hvordan d ig i ta l t  

s tøt tede akt iv i te ter  har  var ieret  meget  i  udføre lsen og dermed også oplevelse og graden af  

succes ,  eksempelv is  gruppedannelse  og f l ipped c lassroom, hv i lket  gør det  svært  a t  vurdere fo r  

den enkel te  underv iser  a t  pr ior i te re s in  indsats  fo r  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing f remadre t te t .  Der 

er  dog bred enighed om,  at  det  ikke lader  s ig  gøre a t  omlægge underv isn ing d ig i ta l t  ved b lo t  a t  

over føre d idakt iske og pædagogiske pr inc ipper f ra  den fys iske underv isn ing 1:1 .   

De d ig i ta le  løsninger  t i lbyder e t  ander ledes rum med andre dynamikker ,  som underv isere skal  

lære at  kende og  udv ik le  nye praks isser  i .  Overgangen t i l  nye hybr ide lær ingsrum er  så ledes 

b levet  sammenl ignet  med bevægelsen f ra  tea ter  t i l  sp i l le f i lm.  Mens man i  forb indelse med 

opf indelsen af  v ideokameraet  optog te aters tykker ,  har  ins t ruktører  s iden lært  a t  bruge f i lmmediet  

t i l  dets  s tyrker  og skabt  en ny kunstar t ,  og der  er  i  dag udpræget  en ighed om at  teater  og f i lm 

har  forskel l ige v i rkemid ler ,  og fo rskel l ige formål .  For  nuværende er  s tørs tedelen af  underv isere 

sammenl ignel ige med de førs te ins t ruktører ,  og de s tuderende med det  k lass iske publ ikum, og 

der  er  så ledes mangel  på v iden  om mul ighederne og begrænsningerne  ved d ig i ta l t  unders tøt te t  

lær ing og hel ler  ikke t id  t i l  det  prakt iske arbejde,  som det  kræver  at  omlægge underv isn ingen.  En 

f remt id ig  succesfu ld  imp lementer ing v i l  k ræve bedre fors tåe lse a f ,  hvordan fys iske og d ig i ta le  

rum bedst  bruges i  en  hybr id  model  t i l  a t  skabe akt ive læreproces ser .  

Det te  arbejde kan ikke over lades t i l  den enkel te  underv iser ,  hvor fo r  det  e r  nødvendigt  med k lare  

organisator iske s t ruktu rer  og rammer  i  forho ld t i l  ansvar og opgaver.  De s tøt test rukture r  som 

underv isere oplever  normalv is  i  form af  underv isn ings lokalet ,  kant inen,  g rupperummene,  e tc .  e r  

nu over ladt  t i l  underv isere at  genskabe d ig i ta l t .  Sådanne prakt iske opgaver tager t id  f ra  den  

enkel tes forskning og f r i t id ,  hvor for  der  er  behov  for  a t  vurdere hvordan  opgaver fordeles og  

ressourcer  anvendes mest  e f fekt iv t .  Hvem er  eksempelv is  ansvar l ig  for  a t  opret te  d ig i ta le  

underv isn ingsrum, grupperum, f i lme og red igere underv isn ingsmater ia le  profess ionel t  e tc .  På 

samme t id  kan der  med fordel  udv ik les  praks is  loka l t  igennem kol leg ia l  sparr ing og eksempelv is  

underv iser  teams.  Således har  f lere g ivet  udtryk  for ,  a t  den  s tøt te  de  har  kunnet  få  centra l t  har  

været  for  genere l  og ude  af  kontekst .  De  a l lerede  eks is terende  praks is fæl lesskaber omkr ing 

underv isn ing på uddannelserne,  b l iver  meget  v ig t ige at  understøt te  med henbl ik  på at  udv ik le  

den d ig i ta le  praks is  loka l t  og v i l  g ive den enkel te  underv iser  en  s tørre værktøjskasse på s ig t .   

Potent ia le t  for  d ig i ta l t  unders tøt te t  lær ing  er  kommet f rem i  nogle sammenhænge,  og der  er  

nogle lav thængende f rug ter  i  forho ld t i l  sær l ig t  ve j ledning og eksamener,  men en s tørre  
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organisator isk  indsats  er  formodent l ig  nødvendig  for  a t  s ik re at  den d ig i ta l t  unders tøt tede lær ing 

forankres i  AAU’s  PBL -model  og i  de loka le p raks isser  og for  a t  opretholde momentum ovenpå en 

t id  som har udfo rdret  både s tuderende og underv iseres t r ivse l  markant .   
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